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NE PRO DURIS - TAI PRO LANGUS 
arba Maskvos triukas, kad pabėgėliai pri­
pažintu Lietuvos įjungimą į Sov. Sąjungą

Užkliūva už Vokietijos ne tik Sovietų Sąjunga, bet ir Anglija
Chruščiovo kelionė Prancū­

zijoje baigėsi balandžio 3. Bend­
rame Chruščiovo ir de Gaulle 
komunikate minimas bendra­
darbiavimas mokslo, kultūros 
srityse, prekybos išplėtimas, 
bendradarbiavimas atominėje 
srityje. Tai vis maža ką saką 
žodžiai. Nieko neminima apie 
pagrindinius dalykus, kurie bu­
vo kalbami ir kuriais nuomo­
nės išsiskyrė — tai Berlyno, 
Vokietijos klausimai. Jie Chruš­
čiovui buvo pagrindiniai. Tais 
klausimais nieko nesutarta.

JEI VOKIETIJA BUS STIPRI, TUPriS BAIGTIS VIENŠALIŠKOS NUOLAIDOS
Del to Sovietai taip reikalauja laikyti Vokietiją beginklę

FRANZ JOSEF STRAUSS

Vladas Šlaitas

laureatas
Lietuvių Rašytojų Draugijos 

valdybos . sudaryta jury komi­
sija balandžio 3 posėdžiavo 
Montrealyje ir Draugijos metinę 
500 dol. premiją paskyrė Ang­
lijoje gyvenančiam poetui

Vladui šlaitui už jo eilėraščių 
rinkinį "Ant saulėgrąžos vamz­
džio". 1

VLADAS ŠLAITAS

Jury komisiją sudarė: J. Kra- 
likauskas, V. Tamulaitis — iš 
Toronto; J. Kardelis, H. Nagys 
ir J. Žmuidzinas — iš Montrea- 
lio.

Pinigus šiai premijai pasky­
rė Hamiltono Lietuvių Bend­
ruomenė iš gauto Kanados Lie­
tuvių Dienos pelno. Lietuvių 
Bendruomenė Hamiltone balan­
džio 10 rengia literatūros šven­
tę ir didelį koncertą, kuriame 
dalyvauja Varpo choras iš To­
ronto, vadojaujamas muz. S. 
Gailevičiaus, Toronto vyrų kvar­
tetas ir solistė J. Striubiškienė.

— Anglija turėsianti 500 
mil. dol. nuostolių, kai Europos 
Ūkinė Bendruomenė nuo liepos 
pradžios įves muitus šalim, ku­
rios nepriklauso bendruomenei. 
Dėl to Macmillanas taip ir py­
ko.

Anglija bauginasi del Vokietijos įtakos didelio išaugimo Europos ūkyje

KAS TOLIAU PO
CHRUŠČIOVO KELIONĖS?

Amerikoje reiškiamas pasi­
tenkinimas, kad de Gaulle man­
dagiai, šaltai ir tvirtai laikėsi 
nusistatymo, jog Prancūzija 
yra neatidalijamas Vakarų są­
jungininkų ir jų interesų narys. 
Tokiu nariu jis laikė ir Vokie­
tiją.

Chruščiovas kitaip žiūri. Jei-

Chruščiovas prancūzam apie 
nieką taip įkyriai nekalbėjo 
kaip apie Vokietiją. Esą Aden- 
aueris tęsia Hitlerio politiką ir 
laiko vokiečius išrinktąja tau­
ta. Esą atsigindavusi Vokieti­
ja yra grėsmė taikai ir pir­
miausia Prancūzijai.

Chruščiovas neseniai 
dėjosi, grasindamas savo 
tastiniu" ginklu, kuris galis bet 
kurią žemės dalį nušluoti. Da­
bar Chruščiovas dedas pele, ku­
riai nėra baisesnio žvėries už 
katiną. Su tokiais ginklais ir 
tokia galybe, o išsigando Vo­
kietijos . . .

liūtu 
"fan-

- Kokia yra ta Vokietijos ka­
rinė galybė, prieš kurią taip va­
rosi Chruščiovas?

Vokietijos kariuomenėje šiuo 
metu iš sąjungininkų jai leistų 
500,000 vyrų yra tik 260,000.

— Armijoje: 160,000 septy­
niose divizijose. Kitos keturios 
rengiamos.

— Aviacijoje: tik pakrančių 
apsaugai skirtas laivynas su 
180 kovos laivų, tarp jų 15 po­
vandeninių.

Didžiuosius ginklus Vokieti­
ja perkas iš Anglijos (tankus), 
Amerikos (lėktuvus), net Izra­
elio (šaudmenis). Bet dabar 
garsieji Messerschmitt ir Hen­
kel pradėjo namie gaminti ko­
vos lėktuvus — bombonešius.

— Atominių ginklų turi 3 
batalijonus ir dar 6 rengia. Vie-

Saugumo Taryba ir Pietį] Afrika
Saugumo Taryba balandžio 1 

priėmė rezoliuciją — apgailes­
tavo Pietų Afrikos vyriausybės 
“politiką ir veiksmus” prieš 
negrus, pavedė Jungt. Tautų ge­
neraliniam sekretoriui tartis su 
Pietų Afrikos vyriausybe, kad 
tos rasinės politikos atsisakytų.

Pietų Afrikos atstovas kalbė­
jo: gerai, atvykite ir pamatyki­
te, bet 
kiškite; 
tai bus 
ryba.

Saugumo Taryba, kai tik su­
siduria su konkrečiu smurto 
reiškiniu valstybėse, kurios yra 
Jungtinių Tautų nariai, parodo 
savo bejėgiškumą nuo to laiko, 
kai daug žodžių prikalbėjo ir 
nieko nepadarė Sovietų smurtui 
pašalinti 1956 Vengrijoje.

O Pietų Afrikoje toliau eina 
neramumai.

Į vidaus reikalus nesi- 
jei toliau riaušės kils, 
atsakinga Saugumo Ta-

— Macmillanas, vieno dipo- 
mato pareiškimu, esąs apsėstas 
idėjos, kad jis turi būti tas, ku­
ris baigs šaltąjį karą. Panašiai 
kaip prezidentas Eisenhovveris 
nori būti ir išlikti “taikos pre­
zidentu”. 

gu dėl Berlyno nebus viršūnių 
konferencijoje susitarta, tai So­
vietai darys atskirą taikos sutar­
tį su rytų Vokietija ir į va­
karų Berlyną garantuos laisvą 
Vakarų sąjungininkam priėjimą.

Amerika atsakė tuojau, kad 
Berlyno klausimo spręsti vieni 
Sovietai negali.

Anglija savo nusistatymu dėl 
Vokietijos yra vidurys tarp 

atominiai 
kontrolė-

jėga. Tai

nas Nike batalijonas paruoštas, 
šeši planuojami. Visi 
ginklai yra Amerikos 
je.

Tokia yra karinė 
menkniekis palyginti su sovietų 
jėga. Tai mažesnė jėga, propor­
cingai lyginant su rytų Vokie­
tija, kuriai sovietai apginklavo 
110,000.

Ar tai Vokiečiu 
militarizmo atgimimas?

Taip, atsako Chruščiovo pro­
paganda. Taip, tvirtina Angli­
jos darbiečiai. Ne ir taip — 
neviešai pasisakė Washingtone 
net Macmillanas. Ne — kol yra 
Adenaderis, gal taip, kai bus 
kas kitas’.' ......

Vakariečiam, kurie jaudinasi, 
kad Vokietijoje neatgimtų mi- 
litarizmas, vokiečiai atsako:

— juk mūšy kariuomenė yra 
Nato žinioje ir kontrolėje, kaip 
nė vienos kitos valstybės;

— kariuomenės auklėjime 
yra svetimas bet kokis milita- 
rizmas. Esą auklėjamas ne klus­
nus viršininko įrankis, bet pi­
lietis, atsakingas už savo veiks­
mus. Dėl to kareiviui aiškina­
ma, kad jis neprivalo klausy­
ti viršininko Įsakymų, kurie yra 
nusikaltimo pobūdžio.

Vakariečiai sukėlė triukšmą, 
kai Vokietija pradėjo tartis su 
Ispanija dėl bazių aviacijai ap­
mokyti ir sandėliam. Tie patys 
vakariečiai tuojau sutiko, kad 
Vokietijos aviacijai paruošti yra

SEN. HUMPHREY su visa šeima išsirengęs j rinkiminę kelionę.

HENDRICK F. VERWOERD, 
Piety Afrikos min. pirm.

— Little Rock kovo 31 su­
degė 7 namai, kai viršum mies­
to sprogo 6 motorų bombone­
šis ir jo degančios skeveldros 
nukrito dviejų mylių plote, žu­
vo 3 įgulos ir 2 civiliai žmo­
nės. Vienas lakūnas suspėjo su 
parašiutu iššokti ir pakibo me­
džio viršūnėje. Kitas iššoko, bet 
jo parašiutą jau pagavo ugnis. 

Prancūzijos ir Sovietų. Macmil- 
lanas paneigė žinias, kad jis 
Washingtone grasino Anglijos 
sąjunga su Sovietais prieš Vo­
kietijos ir Prancūzijos domina­
vimą Europoje, tačiau Anglija 
tebėra susirūpinus Vokietijos 
augimu. Angliją labiausiai spau­
džia ne tiek Vokietijos karinis, 
kiek ūkinis augimas. Bijo, kad 
nenustelbtų Anglijos ūkio. Dėl 

reikalingos bazės toliau nuo Vo­
kietijos. Pasisiūlė Anglija, Pran­
cūzija, Belgija. Esą tariamasi ir 
su Graikija tam reikalui.

(Nukelta į 2 psl.) 

AMERIKOS
SATELITAS
FOTOGRAFUOJA
ŽEMĘ IŠ 450 MYLIŲ ĄUKŠČIO IR PERDUODA AMERIKAI

Amerika padarė stambų žings­
nį pirmyn, pavartodama sateli­
tą praktiniam reikalui — ži­
niom apie žemės paviršių ir 
jos debesų kįodus surinkti ir 
perduoti. . .

Tam tikslui penktadienį, ba­
landžio 1 rytą, buvo paleistas 
satelitas apie žemę. Jis pava­
dintas Tiros I (reiškia Televi­
sion and Infra-Red-Observation 
Satelite), sveria 270 svarų, yra 
42 colių skersmens, 19 aukščio. 
Viduje turi dvi televizijos ka 
meras, hukreiptaą į žemę. Abid­
vi yra nedidesnės kaip geria­
masis stiklas. Viena gali foto­
grafuoti 800 kv. mylių plotą, 
kita daug siauriau, tik 30 kv. 
mylių, bet ji gali rodyti daik­
tus smulkiau ir ryškiau.

Satelitas sukasi apie žemę 
450 mylių aukštyje. Eina per 
šiaurės ašigalį. Gali fotografuo­
ti dabartiniu metu pietų Rusi­
ją ir Kiniją. Pirmosios nuo­
traukos buvo paskelbtos jau 
penktadienį — Jungtinių Vals­
tybių ir Kanados plotas, apklo­
tas debesim su šv. Lauryno upe 
ir įlanka.

Satelito medžiagų užteks trim 
mėnesiam. Paskui satelitas suk­
sis ir toliau, tik ryšiai su juo 
nebegalės būti palaikomi. Už 
tat dar šią vasarą Amerika pa­
leis kitą ros rūšies satelitą. To­
liau ir daugiau.

Tiros I ir panašių satelitų 
reikšmė dvejopa: metereologinė 
ir strateginė. Dabar veikia 11

to Anglija nori prilaikyti Vokie­
tiją,- lyg ji nėra lygus narys su 
kitdis sąjungininkais.

Šitas nepasitenkinimas tarp 
vakariečių dėl Vokietijos esąs 
gilesnis, nei viešai apie tai kal­
bama.

SATELITO TIROS kelias.

tūkstančių stočių, ir 3,000 laivų 
stebi oro padėtį ir pagal jų 
stebėjimus skelbiami oro spė­
jimai. Satelitas juos pavaduos. 
Satelito surenkamos žinios leis 
nuspėti orą tiksliau ir ilgesniam 
laikui, gal būt, padės ir iš anks­
to numatyti

Neabejotina 
reikšmė, nes 
"šnipo" pareigas, fotografuoda­
mas priešininko teritoriją. Ypa­
čiai ta antrąja kamera, kuri ga­
li duoti ryškesnes detales.

hurikanus.

ir strateginę
jis galės eiti

Prancuzij antra 
atomine bomba

i— Prancūzija balandžio 
susprogdino antrą atominę bom­
bą per 13 mylių nuo tos vie­
tos, kur buvo susprogdinta pir­
moji vasario 13. Afrikos vals­
tybės reikalauja Jungtinių Tau­
tų sesijos pasmerkti Prancūzi­
jai už sprogdinimus, bet tai 
nieko negelbės.

— Ženevoje konferencijoje 
dėl teritorinių vandenų ploto 
vis nesiseka susitarti. Lig šiol 
buvo sutartos 3 myl. nuo kraš­
to. Sovietai tai seniai jau su­
laužė. Dabar Sovietai siūlo 12, 
Amerika 6. Teritorinių vande­
nų plotis turi praktinės reikš­
mės — labiausiai žvejybai, o 
Izraeliui ir įplaukimas į jūrą 
priklauso nuo to, ar arabų te­
ritoriniai vandenys bus siaures­
ni ar platesni.

New Yorke kelionių biuras 
45 W. keturiasdešimt penkto-
joj gatvėje pranešė, kad pagal 
naujas instrukcijas iš Sovietų 
vizas Įvažiuoti į Sovietų Sąjun­
gą duoda ir buvusiem Sovietų 
Sąjungos piliečiam bei vadina­
miem be pilietybės asmenim. Iš 
pirmųjų reikalauja, kad užpil­
dytų pareiškimą, jog nuo So­
vietų pilietybės atsisako.

aiški-Skelbiant tą naujovę 
narna, kad Sovietai norį tuo 
naikinti politinę įtampą tarp 
Rytų ir Vakarų. Jie norį Vaka­
ruose gyvenantiem asmenim 
leisti susisiekti su giminėm 
artimaisiais.

ar

Kiek satelitų erdvėje
Dabartiniu metu satelitų A- 

merika turi 9 ir Sovietai 3. A- 
merikos 7 satelitai sukasi apie 
žemę ir du apie saulę. Sovietų 
1 apie žemę, vienas, apie saulę 
ir vienas mėnulio orbitoje.

Dovana Chruščiovui Liurdo 
gyventojai atsiuntė Į Paryžių 
dovaną, kuri turėjo būti įteik­
ta Chruščiovui, kai jis lips į 
lėktuvą. Tai buvo religinio turi­
nio medalis iš Liurdo.

— Chruščiovas pakartojo į- 
sakymą pasirūpinti, kad jam 
būtų paskirta Nobelio premija 
už taiką.

— Amerikoje 1959 nuo po­
lio mirė 540, arba dvigubai dau­
giau nei 1958. Anksčiau, 1955, 
mirdavo daugiau kaip 1,000.

— Darbo unijų lyderiai — 
elektros, radijo, geležinkelio — 
pasisakė už Symingtoną į pre­
zidentus.

— FBI direktorius Hooveris 
ragino lėktuvų keleivių lagami­
nus tikrinti rentgenu. Tai veiks 
ir psichologiškai, sulaikys pasi- 
kesintojus.

— Sovietų Mikojanas vyksta 
į Iraką.

— Syrijoje, kuri prisijungė 
prie Egipto, dabar ima reikš­
tis judėjimas už atsiskyrimą. 
Jam vadovauja komunistai.

— Pabėgėlių metai jau bai­
gias, bet Jungtinės Tautos, ku­
rios tuos metus paskelbė, yra 
nusivylusios, kad negavo tiek 
pinigo, kiek tikėjosi sukelti, 
tuos metus organizuodamos. Jos 
tikėjosi 43.5 milijonų, o ligšiol 
gavo tik 10.5 mil.

— Jaltoje vieną gatvę pava­
dino Roosevelto vardu. Tai pa­
garba už 1945 Jaltos susitarimo 
nuopelnus Sovietam.

— New Yorke Yivo Institute 
for Jewish Research yra paroda 
dokumentų apie Vilniaus žydų 
gyvenimą. Viso 1500 fotografi­
jų, knygų iliustruoja Vilniaus 
žydų gyvenią nuo 15 amžiaus 
iki antro pasaulinio karo. Tie 
dokumentai vokiečių buvo pa­
imti, bet juos perėmė Amerikos 
kariuuomenė.

Amerikiečių korespondentai 
pastebėjo, kad nauja esą tai,
jog Sovietai lig šiol visus pabė­
gėlius laikė Sovietų Sąjungos 
piliečiais, o dabar nuo to atsi­
saką.

Kiek tas naujas patvarkymas 
liečia Baltijos valstybių pilie­
čius, tai dėmesio verta, kad So­
vietai nori čia padaryti ir po­
litinį biznį, reikalaudami už­
pildyti pareiškimą, kad pabėgė­
liai, norėdami vizos, atsisaką 
nuo Sovietų Sąjungos piliety­
bės ir priima kitą pilietybę.

Sovietai nori turėti savo ran­
kose dokumentą, kad tie pabė­
gėliai, kurie nori atlankyti Lie­
tuvą, Estiją ar Latviją, prisipa­
žįsta esą ar buvę Sovietų Są­
jungos piliečiai.

Net keista: kai Sovietai ne­
galėjo gauti Baltijos valstybių 
įjungimo pripažinimo iš Vaka­
rų valstybių, tai jie dabar no i 
sumedžioti tokį pripažinimą iš 
jos . . . keikiamų pabėgėlių.

BALTIJOS 
VALSTYBĖSE

NAUJOS ŽINIOS APIE RUSŲ 
KOLONISTŲ BANGĄ

N. Y. Staatszeitung u. Harold 
paskelbė žinią iš Stockholmo 
ryšium su Sovietų planu atleis­
ti iš kariuomenės 1.2 mil. as­
menų. Esą daugelis tų kareivių 
stengiasi gauti darbo Baltijos 
valstybėse. Esą Tallino karo 
ministerijos atstovas majoras 
Raudsepp išleido įsakymą:

"Visos vietinės įstaigos yra 
įpareigotos visiem iš kariuome­
nės paleidžiamiem asmenim per 
vieną mėnesį laiko parūpinti 
darbo vietą pagal jų pareikštus 
pageidavimus ir profesijas. Iš 
kariuomenės atleidžiamiem ka­
rininkam ir atsargos karinin­
kam butus turi parūpinti tuo­
se miestuose ar vietovėse, ku­
rias jie pasirinks".

TIKĖJIMAS IR GYVENIMAS
Pietų Amerikoj blogiausia 

Popiežius kreipėsi į visas 
kongregacijas, kad dalyvautų 
vajuje duoti pietų Amerikos 
valstybėm misijonierių. Ten yra 
30 procentų viso pasaulio ka­
talikų bet tik 10 procentų ku­
nigų. Vienam kunigui tenka 
5,000 tikinčiųjų, šiaurės Ame­
rikoje 700, Afrikoje 1,500.

Katalikam, anot The Tablet, 
ten merdint, didelio veiklumo 
rodo protestantų misijonieriai 
— adventistai, baptistai ir kt.

O. Romano redaktorius
Popiežius paskyrė naują Va­

tikano laikraščio “Osservatore 
Romano” redaktorių — Raimon­
do Manzini, kuris 32 metus bu­
vo katalikų laikraščio L’Avve- 
nire d’Italia redaktorius Mila­
ne.

ŽINIAS APIE SUKILIMĄ 
KAZACHSTANE PATVIRTINO

Laisvės radijas Miunchene 
perdavė žinią, kuri patvirtina, 
jog pernai rudenį Kazachstane 
buvo streikai. Nepatenkinti sun­
kiu darbu ir blogom gyvenimo 
sąlygom, paskelbė trijų dienų 
streiką pirmiausia Karagandos 
metalurgijos kombinatas. At­
siųsta kariuomenė 100 nušovė, 
1,000 sužeidė. Tai buvo lapkri­
čio 2 ir 3.

Tas žinias dabar perteikė re­
patriantai. Pernai apie sukili­
mus galima buvo spręsti iš so­
vietinės spaudos, kuri pranešė 
apie saugumo viršininkų, par­
tijos sekretorių pakeitimą, apie 
papildomus maisto transportus 
Karagandos krautuvėse.

— Anglija ragina Nato suma­
žinti karinių medžiagų atsargas 
tiek, kad jų užtektų galimam 
karui vienam mėnesiui. Lig šiol 
buvo ruošiamasi karui, kuris 
truktų tris mėnesius.
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Bendra kalba negalima su tėvais, - bet gal su vaikais ?
Naujosios klasės žmogus, ku­

rį Sovietuose stebėjo Arthur 
Schlesinger jr., yra tokio cha­
rakterio ir įsitikinimų, su ku­
riuo bendra kalba vakariečiui 
vargiai beįmanoma. Tokiu at­
veju ir visas kultūrinis bend­
radarbiavimas, kultūriniai mai­
nai jo neveikia.

Tačiau Schlesingeris žiūri su 
tam tikra viltimi į ateitį, ma­
tydamas išaugantį naują žmo­
gų, kuris daros nebepanašus į 
savo tėvus, neujosios klasės at­
stovus, išaugusius laikotarpyje 
tarp dviejų karę.

Schlesingeriui rodos, kad ar­
timesni yra vieni kitiem vai­
kai su seneliais, išaugusiais 
prieš pirmąjį karą, negu vaikai 
su tėvais, augusiais tarp dvie­
jų karų.

Tie dabartiniai “vaikai”, kurie 
į gyvenimą išėjo po karo, jau 
bodisi tėvų gyvenimo uniformi­
niu stilium. Jie pasiilgsta gyveni- 
no, kuriame jų asmeniniai rei­
kalai būtų tenkinami.

Sovietinis jaunimas tebėra, 
sako Schlesingeris, komunisti­
nis tokia prasme, kaip apie Eu­
ropos ir Amerikos jaunimą sa­
koma, kad jis yra krikščioniš­
kas. Tačiau komunizmas jiem 
nėra tokis tikėjimas, kuris ne­
pakenčia šalia savęs kito tikė­
jimo; kuris Įkvepia juos kovoti 
ir savęs išsižadėti.

Autorius pastebėjo eilę fak­
tų, kaip senieji išrinktosios kla­
sės atstovai, apsvaiginti sovie- 
tinio pasididžiavimo, atmeta 
viską, kas iš šalies ateina, su 
panieka, o tuo tarpu jų vaikai 
priima tai atvirai, rodo susido­
mėjimo ir net entuziazmo. Ka­
da Sovietų literatūros istorikas 
su sovietiniu brutalumu prikai­
šiojo Amerikos rašytojų dele­
gacijos nariui literatūros istori­
kui Alfredui Kazinui, kad tasai 
neteisingai atvaizdavęs T. Drei- 
serį, tai po susirinkimą prie:1 
Kazino priėjęs studentas ir ‘gra • 
žia anglų kalba pasakęs:

"Tikiuosi, jūs nelaikote mū­
sų visų tokiais dogmatikais kaip 
tie".

Ir parodė į senuosius. — Po 
koncerto, kuriame New Yorko 
sinfonijos orkestras grojo Sra- 
vinskį, parteris su naujosios 
klasės atstovais plojo santūriai, 
galerijos su jaunimu priėmė ir 
Stravinskį ir Amerikos Bernstei- 
ną su ilgu entuziazmu.

Sakoma, kad revoliucija ėda 
savo vaikus. Schlesingeris ma­
no, kad

Sovietuose komunistinės revo 
liucijos vaikai gali suėsti pačią 
komunistinę revoliuciją.

Jaunimo nepasitenkinimas au 
toriui yra viltis, kad Sovietuo­
se gali vykti evoliucija. Gyven-
tojų interesų prasidėjęs tenki­
nimas galįs privesti prie to, kad 
ir Rusijoje, kaip Amerikoje, 
ateitį ims lemti vartotojas.

Tokiai evoliucijai pavyzdžiai 
esą Lenkija ir Jugoslavija, kur

FESTIVAL RESTORANAS IR BARAS
VACYS STEPONIS, savininkas

40 East 26th Street, New York City, N. Y.
Tel. MU 3-2928

GERI PIETŪS IR VAKARIENE — JAUKUS BARAS

Salės vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam 
Salėje gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŲ SUSIRINKIMAMS SALĖ NEMOKAMAI 
Mielai kiekvienas bus sutiktas

Ar tai yra faktas, jog Sovietuose eina evoliucija, kokios pageidauja Vakarai, ar kalbos apie 
evoliucija yra tik iliuzija, kurios tikslas apraminti save ir kitus?

yra daugiau laisvės nei Sovie­
tuose. Lenkijoje daugiau dva­
sinės laisvės, Jugoslavijoje — 
ūkinės.

Raidą šia evoliucijos krypti­
mi, mano Schlesingeris, galė­
tų sutrukdyti naujos tarptauti­
nės įtampos. Esą šaltojo karo 
sustiprėjimas nušaldytų libera- 
lizacijos diegus, koki yra Len­
kijoje ir Jugoslavijoje.

Šiandien Sovietų naujoji kla­
sė yra vieninga ir stipri. Bet 
jeigu Vakarai bus stiprūs ir 
taika išsilaikys ilgesnį laiką, tai 
įmanoma, kad nūnai silpnos li- 
beralizacijos jėgos per ilgą lai­
ką taps nenugalimos, nes tai 
normalios žmonijos kelias.

★

Baigus atpasakoti autoriaus 
labai įdomius pastebėjimus, ga­
lima kritiškai pažiūrėti į jo op­
timizmą dėl komunizmo sulibe- 
ralėjimo Sovietuose natūralios 
evoliucijos keliu, “vaikam” pa­
keičiant “tėvus”.

Schlesingerio nurodomi libe- 
ralėjimo keliu einančio komu­
nizmo pavyzdžiai Lenkija ir Ju­
goslavija, deja, toli gražu nėra 
savaime vykstančios evoliucijos 
padaras, nėra padaras skirtin­
gai galvojančių ir jaučiančių kar

AR NORI PAMATYTI, KAIP LIAUDIS MANE MYLI?
Arthur Schlesinger pasakojo, 

kaip New Yorko rašytojas su 
didelėm kliūtim važiavo į Ki­
jevą savo tėvų gimtojo kampo 
atlankyti. Visai panašų atsitiki­
mą pasakoja U. S. News a. 
W. Report apie Kubos Castro, 
kuris mokėjo panašias kliūtis 
išgalvoti kaip sovietų biurokra­
tijos atstovai.

Vienas diplomatas buvo savo 
vyriausybės įpareigotas pasikal­
bėti su Kubos Castro. Diploma­
tas buvo nustebintas, kad Cas­
tro net pakvietė jį vakarienės. 
Skirtą valandą diplomatas at­
vyko, bet Castro nebuvo. Cas­
tro atsirado tik 11 vai. vakaro 
ir pareiškė esąs perdaug užim­
tas vakarienei. Vietoj vakarie­
nės jis pasiūlė diplomatui pa­
važiuoti su juo į kraštą ir pa­
sižiūrėti, kaip “liaudis mane 
myli”. z

Diplomatas tikėjosi, kad tai 
bus kitą dieną. Bet tą pačią 
naktį 2 valandą atbildėjo prie 
diplomato viešbučio automobi­
liai. Viename buvo Castro, ki­
tuose jo 20 saugotojų. Jie dip­
lomatą išsivežė. Pakeliui susto­
jo trijuose kariniuose punktuo­
se, paskiau trijuose miesteliuo­
se. Išgąsdintiem gyventojam 
Castro pasakė po ugningą kalbą, 
o paskui kreipėsi į diplomatą 
tardamas: “Ar norit pamatyti

tų. Yra daugiau pagrindo saky­
ti, kad tas suliberalėjimas tai 
greičiau revoliucijos padaras. 
Jugoslavijos Titas tik dėl to ga­
lėjo pasukti skirtingu nuo Mask­
vos komunizmo keliu, kad jis 
turėjo savo rankose kariuome­
nę ir Maskvos įgulas bei jos 
agentus galėjo pašalinti. Lenki­
joje skirtingas komunizmo ke­
lias atsirado tik .patogios tarp­
tautinės padėties proga, Mask­
vai susilpus po Stalino mirties, 
o lenkam parodžius griežtą pa­
sipriešinimą, kurio tada Chruš­
čiovas nedrįso laužyti tankais, 
kaip jis paskiau padarė Vengri­
joje, įsitikinęs, jog Vakarai jo 
smurtui nepastos kelio.

Faktai taip pat nepatvirtina, 
kad šiuo metu eitų toliau tas 
optimistų tikimas liberalėjimo 
procesas. Baltijos kraštuose re­
žimas, sušvelnėjęs po Stalino 
mirties, dabar rodo priešingų 
žymių — ne režimą toliau leng­
vinti, bet jį griežtinti, viską 
stipriau sutempiant aplink Mask 
vą ir partijos Uniją.

Klaida yra demokratinio gy­
venimo matais matuoti diktatū­
rinio gyvenimo eigą. Evoliuci­
ja savaime eina demokratinia­
me krašte, kur “vartotojas” pa­

DIENOS VEIDAI

FIDEL CASTRO

mano slėptuvę?”. Ir atsakymo 
nelaukdamas, Castro liepė pa­
sukti į ežero kraštą. Ten nusi­

POLKA IR BUGI-VUGI TARP LIETUVOS JAUNIMO
Skautų Vytyje T. Remeikis 

buvo atvaizdavęs Lietuvoje e- 
sančias jaunimo organizacijas 
— pionierius ir komjaunuolius 
pagal medžiagą, kurios galima 
aptikti sovietiniuose leidiniuo­
se. Pratęsiam Lietuvos jaunimo 
vaizdą pagal medžiagą, kurios 
pateikia kiti šaltiniai. Būtent:

Ateitinl, Vokietijos studen­
tų ateitininkų sąjungos nepe­
riodinis leidinys, yra paskelbęs 
pasikalbėjimą su 20 metų jau­
nuoliu, kuris tik prieš metus 
yra atvykęs iš Lietuvos. Jo pa­
reiškimai rodo ypačiai kaimo 
jaunimo nuotaikas Lietuvoje.

— Ar daug jaunimo priklau­
so komjaunuoliam ir kiek jų 
tarpe yra įsitikinusių komu­
nistų?

Pradžioje niekas nenorėjo ra­
šytis į komjaunuolius — buvo 
kovota! Mokyklose mokytojai 
prievarta vertė: palikdavo po 
pamokų, padėdavo popieriaus, 
reikėdavo tik pasirašyti. Kol 
nepasirašydavo, nepaleisdavo. 
Tačiau nuo 1951 pradėjo dau­
giau kas rašytis, ypatingai mies­
tuose, kadangi geresnei vietai 
gauti ar norint būti priimtam 
į aukštesnę mokyklą, reikia bū­
ti komjaunuoliu. Aš, pavyzdžiui,
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sirenka dalykus pagal savo įsi­
tikinimus ir skonį. Bet diktatū­
riniame krašte gyvenimo eigą 
lemia ne “vartotojų” norai, o 
valdančiųjų direktyvos. Tame 
pat žurnale, kuriame savo įspū­
džius skelbė Schlesingeris, Ri­
chard Lowenthal pažymi, kad 
Sovietuose politinės piliečio tei­
sės liko be jokios atmainos: 
politinė valdžia tebėra komu­
nistų partijos monopolis.

*

Schlesingeris nėra vienintelis 
su tokiu tikėjimu, kad Sovietuo­
se įvyks evoliucija ,kokios jis 
tikisi. Tokios evoliucijos mintis 
buvo dar anksčiau skelbiama 
Europoje, ypačiai Anglijoje. A- 
meriką ji labiausiai pasiekė 
1959. Yra betgi manančių, kad 
tikėjimas, jog evoliucija bus pa­
lanki vakaram, remiasi ne fak­
tais, o norais.

Minėtas Lowenthal sako:
"Nėra lengva didelės demo­

kratijos vyriausybei, prie? pa­
saulį, prieš rinkikus ar net prieš 
save prisipažinti, kad ji atsisa­
ko nuo tikslų, kurių ji buvo 
siekusi, kadangi jos pastangos 
nuėjo niekais, ir kad ji ren­
giasi į vienašališkas nuolaidas, 
kadangi jaučiasi per silpna.

yrė iki laivo ir įkopęs į laivą, 
Castro tuojau nuskubėjo į lo­
vą. Atsikėlė tik po keturių va­
landų. Tada jis su diplomatu 
pietavo ir lengvom temom šne­
kučiavo. O tuo metu helikop­
teriai ir hidroplanai atvyko ir 
išvyko su informacijom iš Ha­
vanos ir atgal.

Pavakare Castro staiga pasa­
kė, kad jam reikia eiti prie 
darbo ir vykti į Havaną. Įtū­
žęs diplomatas, kuriam buvo 
pavesta išsikalbėti su Castro 
rimtai, tesusilaukė iš Castro 
tik sudieu.

Vieni Castro vadina komu­
nistu, kiti tai paneigia ir va­
dina jį nauju Hitleriu arba jo 
reikšmę Amerikoje lygina su 
Nasserio reikšme tarp arabų. 
Tačiau daugiausia tiesos turi 
pasakymas, kad tai manijos ap­
sėstas žmogus. Kai tauta pasi­
rodo nepribrendusi demokratiš­
kai gyventi, tai jos nesubren­
dimo reiškiniai akivaizdžiai su­
sikoncentruoja viename iš tos 
tautos.

Ana istorijėlė su diplomatu 
rodo, kad Castro tokis yra.

SPAUDA

norėjau gauti skaityklos vedė­
jo vietą, tačiau peržiūrėję ma­
no popierius, tarė, kad, girdi, 
mes turime tiek ir tiek kom­
jaunuolių, kurie galės užimti 
tą vietą, o man nėra ko nė sva­
joti.

Tuo tarpu kaimuose komjau­
nuoliais ar pionieriais mažai 
kas domisi ir dabar. Kol par­
tizanai dar veikė, tol jie nela­
bai drįsdavo viešai kuo nors ir 
pasireikšti. Dabar tai jau visai 
laisvai vaikšto, savo ženklelius 
prisisegę.

Sunku būtų pasakyti, kiek iš 
tikro galėtų būti įsitikinusių 
komunistų iš jaunimo tarpo, 
bet, atrodo, labai nedaug. Tie­
sa, pažįstų aš pats ir tokių, ku­
rie buvo patraukti, prikalbėti, 
tapo tikrais partiečiais ir gavo 
geras vietas. Daugumas tačiau 
rašosi vien dėl to, kad “gyven­
ti reikia”.

— Ką Lietuvoje jaunimas 
dainuoja ir kokius šokius 
mėgstą?

Liaudies dainos dar ir dabar 
yra visų labiausiai dainuojamos. 
Taip pat labai populiarios pa­
sidarė partizanų dainos, kurias

Jungtinių Valstybių vyriausybė 
taip pat neprisipažįsta. Prezi­
dentas tinkamu laiku surado 
pagrindą tikėjimui, jog rusų 
partijos režimo politikoje įvy-
kę esminių pakeitimų, kurie šie 
kia baigti šaltąjį karą ir duoda 
tam vilčių — ir jis, aktyviai 
padedamas Anglijos ministerio 
pirmininko, siekia tuo įtikinti 
savo tautą ir savo sąjunginin­
kus”. M.

Soviety - komunis- 
tu kalbos žodynas 
Agitatorius — komunistinio 

melo skleidėjas. Pav., “agitato­
rius įrodė, kad Amerikoje žmo­
nės blogiau gyvena, negu So­
vietų Sąjungoje”.

Agitpropas — įstaiga gamin­
ti pramanytam žiniom.

Atgyvena — kas seniau at­
gyveno, o So v. Sąjungoje lai­
koma nauja.

Asmens kultas — nuvainika­
vimas Stalino, kad apsivainikuo­
tų Chruščiovas.

Buržuazinis nacionalizmas — 
nerusiškas tautinis judėjimas 
pavergtuose kraštuose.

Darbadienis — teisingiau var 
gadienis, kadangi kolchozinin- 
kai už atliktą darbą gauna var­
ganą atlyginimą.

Demaskavimas — bolševikų 
priemonė slėpti savo nusikalti­
mus.

Deputatas — komunistų par­
tijos pastumdėlis.

Kolchozas — bolševikinis 
dvaras.

Naujoji klasė — komunisti­
nės diktatūros pareigūnai, min­
tą gyventojų išnaudojimu.

Revizionismas — braškėji­
mas komunistinėje partijoje.

Sovchozas — Kremliaus ka­
rališkasis dvaras. Tokie dvarai 
buvo viduramžiais, bet dabar 
jau visur išnykę.

Taika — Chruščiovo supra­
timu toks nusiginklavimas, ku­
ris apginkluoja Sovietų Sąjun­
gą-

Berlyno reikalai senate

Sen. Mike Mansfield, užsie­
nių komisijos narys, pasisakė 
už tokį Berlyno klausimo spren­
dimą: rytų ir vakarų Berlynas 
perduodamas Jungtinėm Tau­
tom; atitraukiamos iš jo sveti­
mos kariuomenės; pasirašomos 
taikos sutartys su rytų ir va­
karų Vokietija skyrium. Tokis 
siūlymas Sovietam turėtų visai 
patikti.

moka visi — o ypatingai jau­
nimas.

Iš moderniųjų šokių — tai 
mieste jaunimas buvo labai pa­
mėgęs vakarietišką bugi-vugi. 
Jį šokti valdžia uždraudė. Kai­
me tačiau tai šokti būtų neį­
manoma, visi išjuoktų. Ten vis 
polkutė mieliausiai šokama.

— Ar žino ką apie užsieny­
je gyvenančius lietuvius?

Apie užsienyje gyvenančius 
lietuvius žmonės daugiausia su­
žinodavo per radiją, ypatingai 
klausydamiesi Amerikos Balso 
programų. Anksčiau dar ne taip 
kadangi neturėjo radijo apara­
tų, bet paskutiniuoju laiku dau­
gumas įsigijo. Ir beveik visi, 
kurie tik turi stipresnį priim­
tuvą — klauso, nors tai yra 
griežtai uždrausta. Būna net 
tokių dalykų: pas mus kaime 
buvo jaunas milicininkas — 
“bajavas” vyras. Jis turėjo ge­
rą radijo priimtuvą, tai vakare 
susikviesdavo jaunimą, ir visi 
Amerikos Balso klausydavosi.

Gyvulių draudimas
Privalomas gyvulių draudimo 

mokestis šiemet pakeltas dvi­
gubai.
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TIK PASPAUSTI. Vokietijos karys pasirengęs paleisti Nike raketą.

VOKIETIJOS KARINĖS JĖGOS...
(Atkelta iš 1 psl.)

Ar kariuomenė yra karinis 
ar ji yra ir politinis 

ginklas?

Vokietijos kariuomenės orga­
nizatorius yra apsaugos minis- 
teris Fr. J. Strauss (44 metų 
ir 205 svarų). Jis minimas kaip 
vienas iš svarbiausių kandida­
tų pakeisti kancleriui Adenau­
eriui, kuris yra jau 84 metų. 
Jis laikosi ištikimai Adenauerio 
linijos. Tačiau jis prašneko ir 
apie idėją, kuri Adenaueriui yra 
svetima, bet Straussui atrodo 
svarstytina. Tai “nusiangažavi- 
mo” idėja, svetimų kariuome­
nių atitraukimas iš Vokietijos. 
Straussas pritartų tam, jeigu 
su nusiangažavimu eitų sykiu ir 
rytų bei vakarų Vokietijos gy­

PASIKALBĖJIMAS
su daugiausia patyrusiu namų pirkimo - pardavimo 
tarpininku

Wm. J. Drake (Dragūnas)

1. Kada geriausia namus pirkti?
— Namus geriausia pirkti dabar, nes 
jie žiemos metu pigiausi.

2. Kodėl?
— Dabar pigiausi, nes nėra namų 
pirkimo sezonas, o pasitaiko pirkinių, 
nes namus parduoda J Floridą ar ki­
tus šiltus kraštus važiuodami. Taip 
pat pasitaiko, kad namus parduoda, 
nes darbo vieta pakeičiama, pasitai­
ko, kad nuosavybė likviduojama ir 
tokiais atvėjais perkate pigiau, negu 
pavasari.

3. Kur namus pirkti?
— Namus geriausia pirkti: Cypress 
Hills, East New York, Woodhaven,

Richmond Hill, Flushing, Kew Gardens, Jamaica ir Jamaica Es­
tates, nes tose vietose ramu ir gražu gyventi, o taip pat patogus 
susisiekimas.

4. Kas darytina norint įsigyti namus?
— Reikia kreiptis pas patyrusį namų pirkimo pardavimo tarpi­
ninką, o tokiu yra Wm. J. Drake.

5. Kodėl kreiptis į Wm. J. Drake?
— Reikia į jį kreiptis ieškant pirkti namus, nes toje apylinkėje 
užaugęs, ją gerai pažįsta, sėkmingai verčiasi namų pirkimo - 
pardavimo tarpininkavimu, turi 30 metų toje srityje patyrimo. Jis 
yra lietuvių imigrantų sūnus, gerai pažįsta kiekvieno lietuvio rei­
kalus, galėsit su juo kalbėtis gimtąja kalba. Daugeliui lietuvių jis 
įvairiuose reikaluose patarnavo.

6. Kaip jis gali Jums padėti įsigyti namus?
— Nuėję J jo įstaigą Jūs užsiregistruojate, pasisakydami kokių na­
mų jieškote, kiek galite investuoti ir kokioje vietoje norite sau 
namus pirkti. Jei tuo metu jis neturės Jums tinkamų namų, juos 
Jums suras ir praneš.

7. Kokiu laiku patogiausia į Mr. Wm. Drake kreiptis?
— Kreipkitės į jį vakarais kasdien, o |šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro; sekmadieniais nuo 1 iki 6 vai. po pietų.

Wm. J. DRAKE JUMS GERAI PATARS IR PATARNAUS

AMERICAN HOME REALTY
Wm. J. DRAKE REAL ESTATE BROKERIS 

84-14 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
. (Forest Parkway Stotis)

Tel.: HI I-5220
* Dėmesiui visų tų, kurie nori namus parduoti! 
Kreipkitės į šią įstaigą ir ji greitai suras pirkėją.

NUOMOJAMI BUTAI A P D R A U D A

ventojam leidimas laisvai ap­
sispręsti.

Dėl kariuomenės taip pat ga­
lima derėtis — jeigu jum ne­
patinka Vokietijos kariuomenė, 
tai ką už ją pasiūlysite? No­
rint didesnio pasiūlymo, reikia 
ir didesnę kariuomenę turėti...

To labiausiai Chruščiovas ne­
nori. Jam bepig derėtis su Va­
karais, kuriuos varo į nuolati­
nes nuolaidas tikras ar įsikal­
bėtas Vakarų silpnumas. Jeigu 
Vokietijos kariuomenė bus rea­
li jėgajctai už nuolaidas Chruš­
čiovas turės mokėti realiom 
nuolaidom. O Chruščiovas nė­
ra linkęs mokėti. Anot jo pa­
ties žodžių, jis pinigų neturįs 
ir nenorįs turėti, vadinas, ne­
norįs ir mokėti. Chruščiovas iš 
tų pirkėjų, kurie ne perka, bet 
grobia.
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Mūsų laiku visuotine tironija
Tironas yra graikiškos kil­

mės žodis. Pradžioje jisai reiš­
kė viešpatį, valdovą, galingą 
žmogų, bet kilnų. Senieji grai­
kai tironais (tyrannos) vadinda­
vo ir savo dievus. Antai, tokiu 
buvo laikomas Neptūnas, ma­
rių dievas, gilių ir plačių van­
denų valdytojas.

Paskui to žodžio prasmė pa­
kito. Tironais imta vadinti smur­
tininkai, prievarta užgriebę val­
džią. Penktajame amžiuje prieš 
Kristų 30 tironų valdė Atėnus, 
senorios Graikijos politinį bei 
kultūrinį centrą. Tuo pačiu me­
tu Sicilijoje, graikų kolonijoje, 
pagarsėjo Sirakūzų tironas Dio­
nizas. Apie jo žiaurų valdymą 
yra išlikę daug šiurpių pasako­
jimų. O pradėjo valdyti gero 
siekdamas: gindamas graikišką 
pirklių koloniją nuo priešų, 
puolusių iš Kartaginos. Ir anie 
30 tironų pasiekė valdžios dė­
damiesi, kad jie žmonių reika­
lus gina.

*
Istorijoje yra dažnai pasitai­

kę ir gyvenime vis pasitaiko, 
kad gera pradžia virsta blogu 
galu. Tironai yra vienas iš to­
kių pavyzdžių. Tie “žmonių glo­
bėjai”, kaip juos senieji grai­
kai vadino, pavirto žmonių en­
gėjais.

Šiandien tironu pavadinamas 
ir tasai asmuo, kuris savo pri­
vačiame ai' šeimos gyvenime el­
giasi šiurkščiai, savanaudiškai, 
be atodairos į kitą, siekdamas 
visiem primesti savo valią ir 
įgeidžius. Pasitaiko ir įstaigose 
bei organizacijose tokių tironiš­
kų smarkautojų. Tartum kokį 
malonumą jiem sudaro terori­
zuoti savo bendradarbius, tar­
nautojus ar valdinius. Žmogaus 
puikybėje ir savanaudiškume 
glūdi tasai pikto pradas. Kai 
jisai apsireiškia plačiu valstybi­
niu mastu, turime tironiją.

*
Tironijos pavidalų yra buvę 

įvairių. Valdė tironai karaliai 
ir imperatoriai, vyrai ir mote­
rys. Tironių rankos nebuvo nei 
kiek minkštesnės už vyrišką 
gniaužtą. Valdė satrapai ii' vi­
ziriai, prokonsulai ir guberna­
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toriai. Tie valdovų patikėtiniai 
būdavo dar tironiškesni už pa­
čius savo viešpačius. Mūsų lai­
kais valdė vadinamieji tautos ir 
liaudies vadai. Tie diktatoriai 
kai kur ir dabar tebevaldo. Ti­
ronija neišnyksta: ji plečiasi 
ir žiaurėja.

Viena iš žiauriausių, kokias 
pasaulis kada pažino, yra mū­
sų laikų komunistinė tironija. 
Nė viena nebuvo tokia visuoti­
nė, taip organizuota ir taip gi­
liai siekianti. Savo viešpatystė­
je ji siekia visus ir visur: kiek­
vieną ir nykiausį šalies už­
kampį, kiekvieną lopšį, kiekvie­
ną žingsni. Komunistinė tiro­
nija apima visus ir visuotinai: 
su kūnu ir siela, su visais veiks­
mais ir mintimis. Jai nepakan­
ka žudyti tiktai žmogų, kurį pa­
laiko savo priešu. Komunistinė 
tironija siekia užsmaugti kiek­
vieną jai priešingą mintį dar 
užuomazgoje. Nieko neturi būti, 
kas jai nepaklustų, kas jos4 ne­
sibijotų ir kas tironija nealsuo­
tų.

Vengry poetas Guyla Illyes 
vienu savo eilėraščiu vaizdžiai, 
giliai ir šiurpiai išreiškė, kas 
yra toji visuotinė tironija. Tai 
nėra tiktai žudymai, tardymai 
ir kankinimai. Tai nėra tiktai 
lavonų krūvos, kalėjimų kame­
ros, teisiamųjų tariami prisi­
pažinimai, išgauti smurtu ir 
kančia. Tai nėra tiktai sunkve­
žimiai, kurie tykiai privažiuoja 
prie durų, kad išsivežtų patį 
vidurnaktį. Tironija skverbiasi 
į tavo namus, kaip lavono kva­
pas. Jis įsiskverbia visur: į ta­
vo plaučius, maistą, mintis. Net 
tavo ištikimas šuva žiūri tirono 
akimis. Kiekviename žingsnyje 
tu ją randi: savo duonoje, sa­
vo alsavime, savo pabučiavime, 
savo vaikuose. Ir juos augini 
tironijai. Visus žmones ji su­
veja tarytum į virvę, kuria 
smaugia jų tėvynę.

Tokia yra komunistinė tiro­
nija. Ne vieno žmogaus ię ne 
30, bet tūkstančių, kurie yra 
apsėsti minties visus padaryti 
laimingus ... Ir visus padaro 
nelaimingus.

---------------------- Kolchozai Rytu Vokietijoje---------------------
Kaip komunistinėje Vokietijoje marinami laisvieji ūkiai. — Ar yra nusikaltimas tėvui, jei 

dukterys turi atskirus miegamuosius? — Kokias kautynes Stalinas laikė pačiomis sunkiausiomis 
ir pavojingiausiomis? — Kam kolchozininkai dirba? — Pavergtu vokiečiu ūkininku Įspėjimas 
pasauliui.

Kruegeris, pabėgėlis iš so­
vietinės Rytų Vokietijos, vaikš­
čiojo po kambarį šlubuodamas. 
Viena koja buvo dirbtinė. Aukš­
tas, stiprus vyras, per 40 me­
tų. Dar nepražilęs. Jo žvilgs­
nis buvo skausmingai liūdnas. 
Jis kalbėjo:

— Kai nugirdome, kad 1953 
gegužyje 14 ūkininkų iš kai­
myninio kaimo pabėgo į vaka­
rinį Berlyną, mano tėvai, žmo­
na ir aš, sėdėdami virtuvėje, 
verkėme. Gailu buvo, kad jie 
turėjo palikti savo ūkius, savo 
žemę. Dabar, manau, mus ap­
rauda kiti .. .Perleisti savo so­
dybą valstybei — tai tas pats, 
kaip atiduoti jai savo sergantį 
vaiką. Jis tada reikalauja iš tė­
vų daugiau aukos ir geliančio 
skausmo, negu pradžiugina, bet 
slaugomas su meile . . . Mūsų 
tragedija yra ta, kad turėjome 
palikti mylimą žemę. Kiekvie­
na jos sauja per kartų kartas 
mūsų giminės kilota, vartyta ir 
purenta. Atiduoti, palikti? . . . 
Kai našta pasidaro per sunki 
ir kova su valstybe nebepake­
liama, atiduoda — prisijungia 

MOTERYS dirba kolchoze prie pat laisvosios Vokie.ijos sienos, ivors giriamasi kolchozo mechanizacija,
bet tenka dirbti rankomis.

prie kolchozų arba pabėga.
Kruegeris su žmona ir vai­

kais pabėgo. Tai buvo antrasis 
jo bėgimas po 14 metų. Pirmą­
jį kartą pabėgo iš Lenkijos, 
kur buvo nuvarytas sunkiem 
darbam (1945). Bolševikai pa­
gavo kelyje bebėgant nuo fron­
to ugnies. Žmonai Ritai su 
dviem mažom dukrom ir dviem 
sūnumis (vienu įsūnytu) leido 
grįžti namo. Namus ir ūkį ra­
do apgriautus. Lovų patalai bu­
vo supiaustyti, .plunksnos iš­
barstytos. Kiemas ir tvora at­
rodė tartum apsnigtos. Užėję 
bolševikai

iš raudonos medžiagos įpilu 
pasidarė savo vėliavas...

Po raudonos vėliavos smurtu 
Kruegeris laikėsi, įsikibęs į sa­
vo tėvų žemę. Jau buvo pra­
ėję 200 metų, kai čia tėvų tė­
vai ūkininkavo.. Pabėgęs iš Len­
kijos, savo 90 akrų ūkyje rado 
seną kuiną, du viščiukus ir vie­
ną triušį. Nieko daugiau nebūtų 
nustojęs jungdamasis į kolcho­
zą, išskyrus tą brangią žemę. 
Nusprendė laikytis iš paskuti­
niųjų. Griežtai dar ir nevertė 

kolchozintis. Tik tuojau nusa­
vino ūkius, didesnius negu 250 
akrų. Kruegerio kaiminystėje 
išdalino vieno nacio 125 akrų 
ūkį. Padarė iš jų 7 nedidelius 
ūkelius po 18 akrų. Kruegeris 
pasiliko pats stambiausias ūki­
ninkas.
Ką reiškė turėti didesnį ūkį?

Kruegeris iš savo ūkio turė­
jo valstybei duoti 1,075 svarus 
javo nuo kiekvieno akro, 7,170 
sv. bulvių, 21,500 sv. cukrinių 
runkelių. Duoklė buvo tris kar­
tus didesnė, negu kitiem. Sėk­
lų nedavė ir neparūpino, ūkio 
padargų nebuvo, trąšų niekur 
nebuvo galima gauti. Bet duok­
lė buvo duokle: neatiduosi — 
visai iš ūkio išlėksi. Dar gali 
kalėjiman patekti.

Kruegeris nepasidavė. Buvo 
jaunas žmogus ir energingas: 
Per draugus iš vakarinio Berly­
no gavo sėklų ir trąšų. Susira­
do dar veislinę Holšteino karvę. 
Dabar jam uždėta duoklė pie­
no ir mėsos, kai karvė atsive­
dė karvytę. Piauti gailėjo. Mė­
sos duoklę šiaip taip atidavė 
kiauliena, bet užsiaugino 8 mel-

MILICININKAI vaikšto pasieniu tarp laisvosios ir komunistines Vokie­
tijos.

žiamas karves. Prieš karą ūky­
je buvo 20. Vistiek Kruegeris 
buvę laikomas kapitalistu.

Kapitalistu apšauktas 1952 
metais, kai Walteris Ulbrech- 
tas, maskvinis Rytų ■ Vokietijos 
bosas, garsiai sušuko:

"Dabar žemės ūkyje mes 
einame linkui socializmo!"

Ėjo didindami laisviem ūki­
ninkam duokles, grasydami, te­
rorizuodami, suiminėdami. Ro­
dos, buvo paprastesnis kelias: 
įstatymu paskelbti, kad visi su- 
kolchozinami, ir baigta. Ne! Rei­
kėjo “laisva valia” pasirašyti 
raštą. Žmonės, girdi, patys no­
ri. O kaip jie norėjo ar nori, 
pasakė vienas iš pačių komu­
nistų: "Lengviau būtų raganosį 
išmokyti groti smuiku, negu 
ūkininką įtikinti, kad kolchoze 
bus geriau".

Neilgai Kruegeris būtų gro­
jęs savo smuiku — savarankiš­
kai ūkininkavęs, jei nebūtų atė­
jusi pagalba iš šalies. Rytų Ber­
lyne 1953 birželio 17 į darbo 
departamentą patraukė 200 mū­
rininkų protestuodami, kad 
jiem buvo padidintos darbo nor­
mos. Su tuo pačiu atlyginimu, 
ir ta pačia darbo jėga bolševi­
kai norėjo greičiau pastatydin­
ti paradinę Stalino alėją. De­
monstracijų eisenos apėmė ir 
kitus miestus. Prasidėjo strei­
kai. Bolševikai atleido varžtus 
pagal savo principą:

"Du žingsniu pirmyn, 
o vieną atgal"

Niekas iš laisvo pasaulio dar­
bininkų judėjimo neparėmė ir 
abu žingsnius atgal. Bet ir vie­
nas žingsnis padėtį palengvino 
trejiem metam. Kruegeris net 
galėjo samdyti darbininką ir į- 
sigyti traktorių. Bėda buvo su 
ratais, su padangom, bet vis 
šiaip taip sudurstė. Teko vakarų 
Berlyne ieškoti ir slaptai ga­
benti.

Po tos atvangos pas Krue- 
gerį kasdien ėmė lankytis agi­

tatoriai, propagandistai, polici­
ninkai. Vienas iš draugų, ko­
munistų, įspėjo:

"Kruegeri, tu gi nenori nu­
mirti savo privatiniame ūkyje".

Šis vis tiek nepasidavė. Lai­
kėsi dar šeši laisvi ūkininkai 
kaime. Komunistai aplipdė jų 
namų sienas lapeliais: “Ko jūs 
laukiate nesidėdami į kolchozą? 
Nežiūrėkite to kapitalisto, Krue­
gerio!”. Kruegerio pristatomi 
pieno bitonai taip pat buvo ap- 
lipdomi šmeižtiniais lapeliais: 
“Tas pienas yra blogiausio ūki­
ninko kaime”.

(nukelta į 5 p.)

Vokiečiij ukinin- 
ky įspėjimas

THE FARM žurnalo redak­
cija skelbia kreipimąsi į 
JAV ūkininkus vokiečio, ku­
ris prie spygliuotų vielų tvo­
ros priėjęs prašė perduoti 
tokius jo žodžius:

Aš statau į pavojų savo lais­
vę čia ateidamas ir į jus 
prašnekdamas, nes aš noriu 
kai ką pasakyti JAV ūki­
ninkam.

Vengry revoliucijai nepavy­
kus, mes jaučiamės, kad esa­
me palikti savo likimui. Jei 
ir toliau įvykiai eis kaip ėję, 
tai laikas dirba Rusijai ir 
Kinijai. Mes norime tai pa­
sakyti statydami save pavo- 
jun, kad jūs suprastumėte, 
kaip ūkininkai gyvena ir 
kam dirba komunistinėse 
valstybėse. Jeigu tuo nesu­
sirūpinsite, ateis laikas, kad 

ir jūs būsit mūšy padėty­
je. Mes manome, kad mū­
šy kova už laisvą ūkininka­
vimą yra pakankamas pa­
sauliui įrodymas.
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PAULIUS JURKUS

VAGOS PROBLEMA

Justinas Tylius grįžo iš tur­
gaus, piktai pliauškindamas bo­
tagu ir keiksnodamas, retkar­
čiais sušukdamas:

— Štai ir problema Bet aš 
jiems parodysiu!
Grįžti tokiu laiku, kai saulė 
dar svyra pro sodybų medžius, 
buvo jam neįprasta. Mėgo Jus­
tinas turguje pagyventi, pade­
rėti, parduoti, o po to atsipūs­
ti “Meškos” restorane. Ir da­
bar, vos susėdus už stalo, Smil­
ga, tas ištįsęs džiūsna, vėjo per­
pučiamas žmogus, drįso jam 
bakstelti pirštu:

— Tu ir kvailas!
Su tais žodžiais paaiškėjo to­

kie reikalai, kad Tylius nustū­
mė stiklą, net lūpų nepadažęs, 
ir išdardėjo. Iš Smilgos išgir­
do: šį vakarą pieninės valdy­
bos posėdis.

Toji pieninė buvo prie pat 
Justino sodybos; jo kiemo kle­
vai braukė per pieninės stogus. 

Iš savo kiemo galėjo matyti, kas 
įvažiuoja, kas išvažiuoja, kaip 
prie lango sėdi plikis buhalte­
ris ir flirtuoja su jauna mergi­
na. Tuose mūruose matė pinigą.

Prieš dvylika metų, kai kū­
rėsi visokios bendrovės, kai 
žmonės susitelkę nusprendė pa­
kelti pieno ūkį, Justinas suūžė 
lyg bitinėlis. Tada jis suko ūsiu­
kus, nešė butelius skaidriosios, 
kvietė pietų, kol vadyba būsi­
mai pieninei nupirko jo daržo 
kampą. Žemė ten buvo prasta 
— prakeiktas šlaitas su keliom 
vyšniom. Tik nuomininkų ož­
kom ganytis, o ne padoriam 
žmogui arti ir sėti. Justinas, 
delnais pliauškindamas, taip kal­
bėjo, kad įtikini visus: geres­
nės vietos nerasi. Čia pat vieš­
kelis į visas šalis, į didžiuosius 
reikalus; čia ir kūdra, švari, 
kaip veidrodis. Galėsi ir van­
dens pasisemti ir arklius pa­
girdyti.

Pieninės pastatai greit iš­
augo, bet po kelerių metų pa­
sidarė maža: reikėjo garažo, 
naujo šulinio. Čia ir krustelė­
jo Justino ūsiukai, užuodę nau­
ją kepsnį. Juk jis gali dar že­
mės parduoti. Daržo skverną. 
Čia dideli klevai ir topoliai, 
baisus pavėsis, tai pasėto buro­
ko negali nei išprašyti, kad jis 
augtų.

Pieninė dar turi savo sklype­
lį, kur suverstos malkos, se­
nos dėžės. Gali ten užsimany­
ti ir imtis statybos darbo. Val­
dyba, taupydama kiekvieną cen­
tą, tikriausiai taip ir nori. Ir 
posėdį šaukia tokią dieną, kai 
jis paprastai turguje iki sute­
mos. Valdyba jo nenori!

Justinas Tylius buvo ūkinin­
kas, bet ne toks kaip visi. Jis 
važinėjo, jodinėjo po turgus, 
malūnus, valsčius, kur mėgo sė­
dėti atsisagstęs. Net pačiam vir­
šaičiui jis sakė tu. Su juo girkš- 
nojo, kortom lošė, patarė vi­
suomeniniuose reikaluose. Jis 
nebuvo tylus, bet tikras šneku­
tis. Tačiau žmonės taip nepra­
minė. Pats Justinas davė sau 
pravardę. Prisiskaitęs laikraš­
čių, pagautas pažangos, įsikan­
do vieną žodį — problemą. Jį 
vartojo, kur reikia ir kur ne­

reikia. “Problema tokia, kad 
šiandien turguje begėdiškai at­
pigo veršiukai”. “Problema, bro 
lau, didžiausia — viršaitis ne­
begeria nedažytos!”. Žmonės 
taip ir praminė jį problema.

Iš savo gyvenimo jis nuolat 
darė problemą, nuolat ieškojo 
naujovių ir vertėsi neblogai, 
“žemė, sakydavo jis, prilenkia 
tave, bet turgus kas kita! čia 
tiesiog palieti ekonomines pro­
blemas”.

Klegėdamas valsčiuose, erze- 
liodamas su žydais, jis mokėjo 
pirkti ir parduoti. Pirko viską 
ir viską pardavė. Galėjo išves­
ti paskutinį gyvulį, jei tik ne­
šė pelną. Rytojaus dieną jis vėl 
įsitaisė naujus. Kasmet keitė­
si jo tvarto gyventojai, vežimai 
ir kiti padargai. Šitaip gyvenant, 
ūkiui nedaug turėjo laiko. Že­
mė pati prašėsi žmogaus rankų.

Įvažiavęs į kiemą, arklį įgrū­
do tvartan, ir pats nuplevėsa­
vo atsegtu apsiaustu į trobą. 
Tuščia ir tylu. Prisiminė, kad 
žmona su tarnaite sakėsi kaž­
kur išeisiančios pavakare. Bet 
kur, neprisiminė, žinia, žmona 
kalba ir kalba, bet gerai pro­
blemos nesuvokia, tai jos ir su­
prasti negali. Jei išėjo, tai ir 
sugrįš. Tokia ji — visada anks­

ti grįžta ir jam paspirgina, kam 
vidurnaktį parsibaladoja.

Didžiojoje trioboje ties lan­
gu stalas. Ten numestas popie­
riaus lapas. Priėjo ir perskai­
tė. Tai pieninės buhalteris smul­
kiom raidelėm trupina: šį va­
karą šaukiamas labai svarbus 
posėdis.

— Aha, dar ne visai sukiau- 
lėjo! Dar turi mandagumo. Pra­
nešė. Bet štai problema, kodėl 
ne iš vakaro. Galėjo prieš ke­
lias dienas pasakyti, kada po­
sėdis.

Jis padėjo raštą ir nužengė 
į miegamąjį patikrinti vienos 
spintos, kur stovėjo sukrauti jo 
gėrimai. Gal prireiks. Toks stai­
gus reikalas.

Languose leidosi saulė, visai 
glausdamosi prie žemės. Stik­
las ir laukai žėrėte žėrėjo raus­
vuose spinduliuose. Kai Justi­
nas vėrė gėrimų spintelę, kaž­
ką užkliudė jo akys. Taip ir nu­
žengė prie lango.

Priešais buvo didoka dirva, 
dobiliena, kurioje turėjo sėti 
rugius, bet nesuspėjo. Dirvoje 
pasirodė kažkas keisto.

Užmiršęs gėrimų atsargas, 
skubiai išėjo per priemenę ir 
atsistojo take ties jaunom obe­
laitėm. Dabar jis aiškiai matė. 

Nuo trobos per visą dirvą, kiek 
tik akim užregi, buvo išarta nau­
ja vaga. Ir dar kaip išarta. Ne­
tiesiai. Tartum arkliai ir artojas 
būtų girtutėliai.

Justinas koptelėjo tako šlai­
tu ir atsistojo dirvoje, prie pat 
vagos. Paspyrė koja atverstą 
velėną. Kvepia žemė. Sliekai 
raitosi. Varnėnai dar nubėga 
tolyn su vaga.

Vaga!
Dirva nuo kalniuko leidosi 

žemyn. Jos nuolankoje stūkso­
jo akmuo, iškėlęs kuprą. Tai 
Tyliaus Puntukas. Prakeiktas 
akmuo, bet rauti neapsimoka. 
Kiek darbo. Tegu sau būna. Ak­
menį visada šonais apardavo, 
bet prie jo augo brūzgynai, 
kuokštelės kmynų. Ir dabar to­
ji raityta vaga, lyg gyvatė, 
sliuogė tiesiai į akmenį, ten pa­
dariusi vingį, leidosi žemyn, 
kur žvilgsnis nebesiekia. Atro­
dė, ji nueina tiesiai į saulę.

Dirva arti jau reikėjo. Daug 
kas aplinkui suraikė pūdymus, 
bet Justinas šį pavasarį netu­
rėjo laiko. Jis tik ruošėsi: rei­
kės, reikės, kai laiko pritrupės. 
Bet nei šiandien, nei vakar, 
nei užvakar jis nekalbėjo ir ne­
galvojo, kad ars dobilieną. Na­
muose nebuvo nei kam. Žmo­

na? Kur tau! Samdinė? Ji tu­
ri darbo tvarte — pieno ūky­
je. Du vaikai mokykloje. Negi 
jie grįš, išvarys vieną vagą ir 
vėl išvažiuos. Bernas seniai iš­
ėjęs. Trenktas bernas.

Justinas žiūrėjo ir žiūrėjo į 
vagą ir staiga sušuko:

— šėtonai; Dantis praretin­
siu!

Buvo aišku, kad vagą išarė 
kas nors svetimas. Tyčia išarė, 
kad visiem parodytų: koks jis 
ūkininkas. Tiesios vagos neiš­
varo. Neturi laiko. Per dienąvos 
vos vieną vagelę įbrėžė. Iš tos 
menkos dibilienos štai pasida­
rė problema.

Jį apėmė siaubas. Rodos, 
kluptum ant žemės ir rankom 
užverstum velėnas, kad niekas 
nematytų tos baisios vagos, kad 
nekiltų kalbos.

Tuo metu į pieninės kiemą 
įdardėjo rateliai. Išsirito valdy­
bos narys ir Justinui šūktelė­
jo, kepurę nuvožė ir dingo raš­
tinėje.
Justinas. — Tai posėdininkai

— Tai jų darbas! — suūžė 
išarė, kad aš nustebęs stovėčiau 
lyg koks avinas, lakstyčiau pas 
kaimynus ir neateičiau į posė­
dį. Aš tuoj ten būsiu.

(bus daugiau)
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Kanauninkas, dvi mergaitės ir mėlynasis berniukas
Kanauninkas laukė vaikštinė­

damas saulės' glostomu šaligat-
viu. Nors diena buvo graži, bet 
laukimas Įkyrus. Kaltė, kaip 
palmės šešėlis, krito man. Pa­
siteisinau negudriais žodžiais:

—Užtrukau beplepėdamas su 
mergaitėm. Jos tokios malonios, 
kaip pavasario gėlės.

Viena sėdėjo prie vairo, ki­
ta šalimai. Važiavome lankyti 
Mėlynojo berniuko. Kur yra 
mergaitės, ten retai kada nebū­
na berniukų. Jei patys neatsi­
randa, tai juos suranda. Mes 
buvome pasiryžę surasti tokį 
berniuką, kuris vertas pustrečio 
milijono dolerių. Nebe viena 
ūgtelėjusi mergaitė norėtų su­
sipažinti su tokiu turtuoliu.

Deja, mūsiškis buvo muzėji- 
nis, gyvenęs prieš kokius 200 
metų. Šukuosena panašus į Na­
poleoną. Gal ir jisai buvo im­
peratoriškos giminės, nes mū­
vėjo senų kunigaikščių kalnėm, 
kurias dabar tik mergaitės 
valkstosi: šilkines ar kitokias, 
truputį žemiau kelių.

Kelio ligi to muzėjaus ir bib­
liotekos, Huntington Library, 
buvo gera valanda, jeigu ne 
daugiau. Reikėjo pasiekti San 
Marino netoli Pasadenos. Neži­
nau, kiek jis pailgo abiem mer­
gaitėm, bet mudviem su kan. 
A. Steponaičiu neatrodė per il­
gas. Mintimis ir šnekomis bu­
vome daug toliau nukeliavę: ap­
lankėme Lietuvą, Vokietiją, 
Šveicariją. Pasigyriau, kad Švei­
cariją esu matęs: Matterhorno 
kalną Disneylande .. . Kanau­
ninkas nusijuokė: 

— Mažiausia Šveicarijos kal­
velė didesnė už tą žaislą. Ge­
rai pažįstu tą nedidelį kraštą
didelių kalnų. Teko mokytis, gy­
venti, dirbti.

— Ano Didžiojo karo metu?
— Taip. Prieš karo pabaigą, 

kai dr. J. Purickis išvyko į Ber­
lyną, man teko dirbti infor­
macijos biure.

— Girdėjau apie tą biurą 
Lausanne. Lietuvos vardą pla­
čiai garsino. Kiek žinau, dir­
bo J. Gabrys, kun. V. Bartuš- 
ka, kun. K. Olšauskas, M. Aš­
mys iš Mažos Lietuvos. Teko 
jį pažinti?

— Taip. Gabus buvo vyras 
ir karštas lietuvis. Jaunas mi­
rė džiova tuo metu.

Bešnekant apie anuos laikus 
(1917-19), kan. A. Steponaitis 
pasisakė, kad rašąs prisimini­
mus. Nudžiugau ta žinia.

— Tokie atsiminimai labai 
reikalingi, — stipriai pabrėžiau. 
— Reikalingi ne vien istorijai, 
bet ir dabarčiai. Mūsų jaunimui 
reikia parodyti, kaip kovota dėl 
Lietuvos nepriklausomybės be­
veik panašiom sąlygom, kaip 
dabar.

Kan. Antanas Steponaitis da­
bar eina jau 77 metus. Prieš 
karą Lietuvoje buvo aukštose 
pareigose: Vilkaviškio kurijos 
vice-oficiolas ir kancleris. Ra­
mus, toks tykus, kad nedaug

ATEITININKĖS, pasipuošiusios Vasario 16 šventei. Iš k. j d:: Rita Medziukaitė, Dalia Karalitė, Saulė 
Brazdžionytė, Violeta Mitkute ir Birutė Reivydaitė. Viduryje Darbininko red. S. Sužiedėlis. Nuotrauka 
D. čibo.

Viena savaite prie Ramiojo vandenyno (10)

kas apie jį žino. Prieš dvejus 
metus yra sulaukęs 50 metų 
kunigystės. Karas išbloškė iš 
tėvynės ir atbloškė Amerikon. 
Dirbo vienoje parapijoje prie 
Chicagos. Dabar eina antrojo 
vikaro pareigas šv. Kazimiero 
parapijoje Los Angeles.

Los Angeles miestas buvo 
besibaigiąs (tiesą pasakius, ne­
žinia, kur jis baigiasi), kai Vio­
leta Mitkutė savo mašiną Įsuko 
į didelį parką. Nesu buvęs Ne­
apolyje, dėl kurio gražumo, sa­
ko, apsąlanti širdis. Saldus gra­
žumas yra ir turtuolio Henry 
E. Huntingtono (m. 1927) pa­
liktoje sodyboje. Žvilgsnis pa­
klysta žalsvuose slėniuose ir 
melsvose kalnų viršūnėse. So­
dyba priauginta įvairių augme­
nų ir gėlių. Užveistas botani­
kos sodas. Nuokalne srovena 
upeliukas. Puslankiu apkabina 
jį japoniškas tiltelis. Kiek ato­

KAN. A. STEPONAIČIO (deš.) 50 metų kunigystės sukaktuvių iškilmėse 
kalba prof. M. Biržiška. Nuotrauka 1958 m.GĖLE, KURI PUOŠIAS KAIP MOTERIS

Meksikoje yra gėlė, kuri kei­
čia savo spalvas keletą kartų 
per dieną. Anksti rytą jos la­
peliai yra balti, paskiau pasi­
daro rausvi, raudoni, violeti­
niai, o nuo 6 vai. vakaro ji 
pajuosta. Meksikiečiai tą gėlę 
vadina “puošnia moterim’’. Ji 
auga tik po tam tikros rūšies 
medžiais. Kvepia tik 90 minu­
čių į dieną, kai jos žiedai yra 
purpuriniai.

Gėlių kvapas
Vokiečių mokslininko Karlo 

Gaberlino manymu, augalų kve­
pėjimas turi labai didelę reikš-
mę žmogaus sveikatai: augalų 
kvepėjimas teigiamai veikia į 
žmogaus ir gyvulių organizmą. 
Jis sako, kad miestų gyvento­
jai yra menkesnės sveikatos dėl 
to, kad jie neturi progos kvė­
puoti miškų, žolių ir žiedų kva­
pu.

Tylieji pianinai
Toyo Wada, vaikų darželio 

vedėja Japonijoje, laimingai 
išsprendė klausimą, kaip nutil- 
,dyti pianino triukšmą. Sudarė 
naujos rūšies pianiną. Vietoj 
stygų įdėjo atitinkamas meta­
lo šakutes. Jų skambėjimą ga­
li girdėti skambintojas, užsidė­
jęs ant ausų telefono ragelius. 

kiau randi dar japonišką na­
melį. Stinga tiktai geležinkelio, 
iš kurio Henry E. Huntingtonas 
ir jo tėvas milijonierius pasi­
darė. Krovė ir leido, pirkda­
mi brangias paveikslų ir kny­
gų kolekcijas.

Namų viduje yra daug tų 
brangenybių ir retenybių. Ran­
di, antai, Gutenbergo biblijos 
originalą (iš 1455), originalų 
nuorašą pirmojo anglų poeto 
G. Chaucer sukurtų Canterbu­
ry pasakų (iš 1400), Benjami­
no Franklino (m. 1790) biogra­
fiją, jo paties ranka surašytą, 
ir kitokių retų knygų bei 
rankraščių. Tie seni spaudiniai 
vadinami inkunabulais, tokiom 
knygom, kurios buvo ranka ra­
šytos arba paprastom priemo­
nėm spausdintos iki XVI a. pra­
džios. Nors jau spausdino, bet 
gražiai išdailino,' išpuošė, lyg 
ranka perrašė. Turėjo kantry-

Labai gera priemonė mokytis 
skambinti pianu tuose namuo­
se, kur šeimininkas dėl muzikos 
yra “kreizi”.

Laiškas mylimam berneliui
Sioux Falls, North Dakota, 

pašto įstaiga gavo laišką, ad­
resuotą “Mielam berneliui”. Kai 
nebuvo nei pavardės nei adre­
so, laišką atplėšė. “Noriu susi­
rašinėti su tavim. Esu mergi­
na. Turiu 14 metų. Gyvenu O- 
landijos saloje, Šiaurinėje jū­
roje. Tikiu, jog esi bernelis”. 
Negi mergaitei rašytų!RŪTA KILMONYTĖ ĮSTOJO Į RESPUBLIKONŲ PARTIJĄ

“Filmų ir televizijos aktorė 
Rūta Kilmonytė įstojo nare į 
California Republican Assemb­
ly” — rašo tos organizacijos 
mėnesinis biuletenis, siuntinė­
jamas visiems nariams Kalifor­
nijoje. To biuletenio vasario - 
kovo mėnesių numeryje yra į- 
dėta Rūtos Kilmonytės nuotrau­
ka ir straipsnelis apie ją, kur 
pažymėta, kad ji įstojo nare į 
minėtą respublikonų organiza­
ciją, esanti lietuvių kilmės, gi­
musi Kanadoje, iki šiol daly­
vavusi beveik visose žymesnė­
se televizijos programose. 

bės ir skonio dailiai knygai iš­
leisti. Knyga seniau buvo it 
šventenybė — ne šiaip sau į 
kampą mestinas daiktas.

Visus kampus išžiūrėję, ant­
rame aukšte suradome Mėlyną­
jį berniuką (The Blue Boy). 
Gyvai jis žiūri iš paveikslo. Kai­
riąja ranka įsirėmęs į šoną, de­
šinėje laiko olandišką skrybė­
lę. Jaunas dar berniukas. Pieš­
tas žymaus anglų tapytojo Tho­
mas Gainsborough (m. 1788), 
kuris ir karalių piešęs. Kodėl 
jis tą vaikiną nupiešė mėlynam 
rūbe? Prie batukų dar pririšo 
melsvus kaspinus, tokius dide­
lius ir papurusius, kaip mergy­
tei prie kasų.

— Anuomet sakydavo, kad 
melsvos spalvos negalima var­
toti portretam. Tinka tik ma­
riom. O Gainsborough įrodė, 
kad tinka ir portretam. Paveiks­
las išgarsėjo — aiškino mums 
Rita Medziukaitė, kuri pati 
spalvas dėlioja. Mačiau jos pieš­
tą audringą Monterey pamarį. 
Vėjas šiaušia vilnis ir pušis.

Kitados labai mėgau paveiks­
lų galerijas lankyti. Kai pradė­
jau nebesuprasti modemiškų 
dėmių ir abstraktiškų voratink­
lių, patekau į nuosmūkį. Liko 
tik tokia žinia iš vieno vado­
vo, aiškinusio Rygos muzėjuje 
olandišką ir kitokią tapybą. Ta­
sai Gainsborough susišneiravo 
su savo amžininku, irgi žymiu 
portretistu Sir Joshua Reynils, 
kuris laikėsi griežtos teorijos 
nedėti į vidurį melsvos spalvos, 
ji šalta. Jo apmaudai Gainsbo­
rough padėjo, o Huntingtonas 
prieš karą du su puse milijono

HUNTINGTON Library, San Marino, California.

LOS ANGELES, CALIF.

Lietuvių tautinių šokių gru­
pė, vadovaujama Liudo Reivy- 
do, pašoks keletą šokių kon- 
gresmano Glenard Lipscomb pa­
gerbime, kuris įvyks 1960 ba­
landžio 14, ketvirtadienį, 7 v. 
30 min. Breakfast Club patal­
pose, 3201 Los Feliz Blvd. Šį 
pagerbimą ruošia to kongresi­
nio distrikto respublikonų par­
tijos vadovybė. Kongresmano 
Glen Lipscomb pagerbime da­
lyvaus virš 1,500 asmenų: pro­
gramai vadovaus filmų akto­
rius George Murphy. Šiais me­
tais kongresmanas Glen Lips­
comb yra Kalifornijos respub­
likonų delegacijos kongreso pir­
mininkas. Be to, jis yra jau vi­
sai eilei lietuvių padėjęs vienu 
ar kitu reikalu; eilę kartų kė­
lęs ir gynęs Lietuvos bylą Kon­
grese. Lietuviai kviečiami šia­
me pagerbime dalyvauti.
Pradedamas leisti naujas laik­

raštis 1
Amerikietis Robert Agnew, 

kuris labai artimai bendradar­
biauja su visomis tautybėmis 
pietinėje Kalifornijoje, prade­
da leisti mėnesinį laikraštį, ku­
ris bus skiriamas tautinėms gru­
pėms. Šio laikraščio (Political 
Reporter) didesnė dalis bus ski­
riama tautinių grupių politinei 
veiklai nagrinėti., Anot Robert 
Agnew, skirstąs vietos tame laik 
raštyje tautinių grupių kultūri­
nei ir kitai veiklai. Robert Ag­
new adresas: 11812 Sout Cim­
arron Ave., Los Angeles 47, 
Calif. Jis yra kilęs iš Cleve­
land, Ohio; jo motina buvo

Londonui sumokėjo. Gal kada 
tiek mokės ir už dėmes bei vo­
ratinklius?

Jei prie Mėlynojo berniuko 
“sušalsi”, gali akis pasišildyti 
Rausvute (Pinkie), piešta anglų 
dail. Th. Lawrence (m. 1830). 
Tai simpatiškos jaunos aristok­
ratės portretas. Sis dailininkas 
taip pat gabiai ir švelniai pie­
šė. Jo tradicijos dar gyvos. Gi 
ano Sir J. Reynolds yra Tragiš­
koji mūza (Mrs. Siddons). Gal 
jam buvo ir tragiška, kad mels­
va spalva padaryta portretui 
pagrindine? Visko tame mene 
pasitaiko. Menas, sako, esąs 
laisviausias iš visų laisvių.

Buvo jau vėloka, kai paliko­
me Mėlynąjį berniuką, kuris 
prie mūsų draugijos nesidėjo. 
Los Angeles miestas žiburiavo 
melsvom, rausvom, žalsvom ir 
kitokiom spalvom. Atsisveikinę 
kan. A. Steponaitį prie šv. Ka­
zimiero klebonijos, dar suko­
me į Inglewoodą.— pas V. ir 
V. Kazlauskus.

— Palikite valandėlei čia, 
mergaitės, — kalbinau. — Dar 
pašnekėsime. “Hollywoodo par­
ko” palapinės pastatytos. Tai 
ne plikas Taboro kalnas. Argi 
čia nėra gera būti?

— Ne. Skubame dar į choro 
repeticiją. Vasario 16 reikia pa­
siruošti. Budriūnas barsis.

Geros tos mergaitės. Neblogas 
ir Abraomas Linkolnas, savo 
gimtadieniu davęs joms laisvą 
dieną, o man mielą iškylą. Abi 
jau baigusios kolegijas, abi dir­
ba. Violeta vienoje įstaigoje, 
o Rita mokykloje. Abi ir veik­
lios. Mitkutė vadovauja Los 
Angeles studentam ateitinin­
kam, Medziukaitė sekretoriauja 
Alto skyriui. S. Suž.

vengrė; yra vedęs italų kilmės 
amerikietę.
Lietuviai aktyviai dalyvauja 
tautinių grupių veikloje

Respublikonų tautinių grupių 
komitetas (Los Angeles Coun­
ty Republican All-American 
Nationality Council) labai ak­
tyviai reiškiasi politinėje valk­
ioje. Komitetas suorganizuotas 
prieš 4 metus. Dalyvauja virš 
dvidešimties tautybių. Lietu­
viam atstovauja Antanas Ski- 
rius, Kazys Lukšis, dr. Petras 
Pamataitis ir Leonardas Valiu­
kas. šiais metais komiteto pir­
muoju vicepirmininku išrinktas
L. Valiukas. Komiteto pirminin­
ku yra Ivan Bourdine.

Lietuvių namų komitetas
Lietuvių Bendruomenės Los 

Angeles apylinkės pastangomis 
suorganizuotas Lietuvių Namų 
Statymo komitetas jau sutvarkė 
visus teisinius reikalus. Forma­
lumus atlikti, įkorporuojant šį 
vienetą, padėjo adv. Rimdžius, 
kuris pats nupirko šėrų. Lietu­
vių Namų Statymo komitetas 
įkorporuotas vardu “Lithuanian 
Committee Center, Inc.” Vieno 
šėro kaina — 25 dol. Šerai jau 
platinami. Eilė lietuvių yra nu­
pirkę po keletą ar net kelioliką 
šėrų. Lietuvių Namų Komite­
tas, jungiąs beveik visas lietu­
vių grupes (išskiriant dalį tau­
tininkų) turi tokią vadovybę: 
pirm. J. Uždavinys, vicepirm. 
A. Skirius ir J. Kojelis, sekr. 
J. Andrius, kasin. V. Sakalaus­
kas, nariai J. Truškauskas ir
M. Aftukienė. Tikimasi, kad per
metus pavyks lietuviams įsigyti 
savus namus. —cc.

MĖLYNASIS BERNIUKAS, dail Th. Gainsborough.

ŽMOGUS APNUODIJA ŽEMĘ
Su savo moderniais išradi­

mais, norėdamas greičiau ju­
dėti, greičiau pavalgyti, greičiau 
ir daugiau uždirbti, žmogus taip 
apnuodijo žemę, kad jam ir mir­
tis ateina greičiau.
« Per pastaruosius 50 metų 
tiek pagaminta mašinų, tiek pri­
statyta fabrikų, kad oras pasi­
darė tirštas nuo dulkių ir suo­
džių. Ir visa tai žmogus turi 
sukvėpuoti savo plaučiais.

Norėdamas greičiau ir pato­
giau aprūpinti miestus vande­
niu, tą vandenį ėmė pumpuo­
ti iš balų, nešvarių tvenkinių 
ir, pridėjęs dezinfekuojamų che­
mikalų, pristatė žmogui gerti. 
Didžiosios maisto gaminimo 
bendrovės sugalvojo dirbtinus 
auginimus, kad tik greičiau ir 
kuo daugiau užaugtų produktų, 
kuriuos būtų galima pardoti. 
Taip ir vanduo ir maistas ne­
beteko savo natūralumo.

Prisidėjo dar atominės bom­
bos, paskleidusios didelius kie­
kius radioaktyvių dulkių. Pa­

Lietuvos Vyčiij Radijo Programa
H Transliuoja iš stiprios radijo stoties WL0A. 1550 kilocycles 
B KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ—NUO 1:30 IKI 2:00 V AL.

O Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu

B KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
B BRADDOCK, PA. B

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai dienos

Iš WH I L — 1430 kilocycles, Medford 55, Mass, stoties

Sveikinimus ir pranešimus galima paduoti asmeniškai arba siųsti 
paštu programos vedėjui ANTANUI F. KNEIZIUI, 50 Cottage St., 
Norwood, Mass. Skyriai: LITHUANIAN FURNITURE CO. — 
Ona Ivaškienė, 366 W. Broadway ir JONAS ROMANAS, Sjr., 
P. O. Box 132, So. Boston 27, Mass.; ANTANAS DAUKANTAS 
MARKET, 187 Webster Ave., Cambridge, Mass. — Telefonai; 
NOrwood 7-1449; ANdrew 8-7635; ANdrew 8-4618; Kirkland 7-8533

RADIO PROGRAMA
Lietuvių Radio programa iš stoties VVLYN, 1360 bangos, $ 
veikia sekmadieniais nuo 1:30 iki 2:00 valandos dieną. |

Perduodamos vėliausios pasaulinių žinių san- | 
traukos, dainos, muzika, ir “Magdutės pasaka”.

Biznio reikalais kreiptis į BALTIC FLORIST gėlių bei | 
dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, South Bostone — f 
Tel. AN 8-0489 . . . Ten gaunamas ir “Darbininkas” |

STEPONAS MINKUS §

LAISVES VARPAS
Naujosios Anglijos lietuvių 
Kultūrinė radijo programa
WK0X, 1190 kilocykles 

Framingham, Mass. 
Sekmadieniais

Nuo 8 ligi 9 vai. ryte
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS 

47 Banks St.
BROCKTON 18, MASS.
Tel. JUniper 6-7209

galiau žmogus pats išsigando, 
kad žemelė pasidarė nešvari, 
užteršta, kad tvanku joje gy­
venti, Valdžios įstaigos jau su­
ka galvas, kaip tuos nešvaru­
mus prašalinti.

Anglai televiziją valo
Anglija televizijos programo­

je uždraudė rodyti žiaurumą, 
brutalumus, kurie galėtų blogai 
veikti vaikus. Vadinami “Vaka­
rų” vaidinimai neįtraukti į 
draudžiamųjų kategoriją. Ang­
lijoje televizija yra valstybinė.

Pionierius V skardenas!
Pionieriaus V signalai dar 

puikiai sugaunami. Iki kovo 25 
jis buvo nukeliavęs nuo žemės 
per 2 mil. mylių.

— Kaunas — tokiu vardu 
pavadintas sovietų transporti­
nis laivas iš Odesos, Juodųjų 
marių, atgabeno žibalo į Urug­
vajų. Daug daugiau to žibalo 
turi pati P. Amerika, ypaž Ve­
nezuela, ir jo atgabenimas ar­
tesnis bei pigesnis.
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Lietuvos vyčiai renkasi seimui
Kur žvaigždėtoji JAV vėliava plėvesuoja 24 valandas

Lietuvos vyčiai šiemet ren­
kasi 47-tam seimui. Jis bus 
rugpjūčio 18-21. Parinktas sei­
mui tasai Amerikos miestas, 
kur žvaigždėtaj ai JAV vėliavai 
iškelti ir plėvesuoti leidžiama 
24 valandas. Nenuimama nė 
nakčiai. Tokios vietos Ameriko­
je yra šešios. Viena iš jų Mas­
sachusetts valstybėje Worces- 
teryje. Tai Lincolno aikštė su 
paminklu kritusioms kariams 
pirmojo Didžiojo karo metu. 
Worcesteryje ir bus šiemetinis 
didysis Lietuvos vyčių miestas.

Tame mieste nemažai gyve­
na lietuvių. Tarp jų gausu va- 
rėniškių dzūkų. Yra dvi lietu­
vių parapijos: šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų. Suprantama, kad 
lietuviai čia vėliau atsirado, ne­
gu miestas, įkurtas dar 1713 
metais. Tada dar nebuvo ne­
priklausomų Amerikos valsty­
bių.

Ir dar viena naujiena. Wor- 
cesteris yra pirmasis Ameriko­
je miestas, kuris 1854 nupirko 
žemės parkui. Dabar šis miesto

Ar žinai, kad ...
— Vėžys iškeliavo iš vidurių 

j plaučius. Tai reiškia, vidurių 
vėžio ligos sumažėjo. Tuo tar­
pu plaučių vėžys pagausėjo tiek, 
kiek vidurių sumažėjo. Tai skel­
bė dr. Heller, instituto vėžio 
ligai direktorius, kovo 22 atsto­
vų rūmų komisijai. Kodėl su­
mažėjo vėžys viduriuose, spe­
cialistai nepaaiškino. Vėžio pa­
gausėjimą plaučiuose aiškina 
kaip cigarečių ir užteršto oro 
padarą.

— Daugiausia savižudybių 
yra Japonijoje. Ten 1000 gyven­
tojų tenka 24 savižudybės. To­
liau eina Austrija 23,9, Dani­
ja 22.5, Suomija 21.9, Šveica­
rija 21.6, Švedija 19.9

Kai kas mėgina aiškinti, kad 
ten kur gerovė didesnė, ten ir 
savižudžių procentas mažta. Pa­
vyzdžiui nurodomos Jungtinės 
Valstybės 10 ir Kanada 7.5. Ta­
čiau tą teigimą griauja Skan­
dinavijos kitas pavyzdys. Gyve­
nimo lygis daug žemesnis Nor­
vegijoje nei Švedijoje, bet Nor­
vegijoje žemas ir savižudybių 
skaičius — tik 7.4.

Norwood, Mass.
Kovo 20 šv. Jurgio parapi­

jos bažnyčioje įvyko Naujosios 
Anglijos mergaičių sodaliečių 
šventoji valanda. Pamaldas at­
laikė dvasios vadas kun. Petras 
Šakalys, jam patarnavo kun. A. 
Janiūnas iš Lawrence, Mass., 
ir kun. J. Žuromskis iš So. Bos­
ton. Gražų pamokslą pasakė 
vietos parapijos vikaras kun. 
J. Svirskas. Kun. Petras Šaka­
lys nors yra kitataučių para­
pijoje, bet jis yra N. Anglijos 
lietuvaičių sodaliečių dvasios 
vadas. Į pamaldas buvo atvy­
kusių iš So. Bostono, Lawren­
ce, Worcesterio ir iš kitų mies­
tų. Pamaldas užbaigus, svetai­
nėje įvyko susirinkimas. Nor- 
woodo sodalietės gerai pavaiši­
no svečius.

Žvalgas. 

Norite geros—meniškos fotografijos j
portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų, Į

vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan. | 
nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? |

Jums geromis sąlygomis padarys i
V Y T. MAŽELIS

gyv. 422 Menahan St., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Skambinti tel. HYacint 7-4677

: JULIOS KUMPIKAS elektros motorų taisymas J> JULIUJ HUPIlICiHJ 119 GRAND ST) BROOKLYN 11, N.Y. <

I ELEKTROS MOTORAI • VANDENS POMPOS <
> ORO KOMPRESORIAI ® DULKIŲ SIURBLIAI <
J ELEKTR. VĖSINTUVAI o ELEKTR. GRĄŽTAI <
• Mėsinių ir saliūnų šaldymo sistemos pilnas aptarnavimas J
! Papildomas gazas — Sudedami nauji vamzdžiai <
J Atidarą nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 5 iki 8 v. v., į
> šeštadieniais —■ visą dieną. <
> Dėl didesnių užsakymų skambinti STerling 9-6534 (po 8 vai. vak.) j

parkas (Elm Park) laikomas vie­
nu iš gražiausių visoje Massa­
chusetts valstybėje. Worceste­
ryje šiemet bus ir vienas iš gra­
žiausių Lietuvos vyčių seimų.

Pernai labai įspūdingas Lietu­
vos vyčių seimas buvo Detroite. 
Dar ir dabar jisai prisimena­
mas. Tam seimui ruošti daug 
padėjo velionis kun. Ig. Borei- 
šis. Lietuvos vyčiai Detroite jo 
tebegaili. Bet jau turi naują 
uolų dvasios vadą kun. Juozą 
Stanevičių, šv. Antano lietuvių 
parapijos kleboną.

Kleb. kun. J. Stanevičius yra 
Amerikoje gimęs lietuvis. Šį 
pasaulį jis išvydo Detroite 1920 
vasario 20. Tačiau jo tėvai kilę 
iš Lietuvos: tėvas iš Kauno, mo­
tina iš Vabalninku. Užaugo šv. 
Jurgio lietuvių parapijoje Det-

KUN. JUOZAS STANKEVIČIUS

DABAR MES EINAME LINKUI SOCIALIZMO...
(Atkelta iš 3 psl.)

Pas tą “blogiausi ūkininką” 
pagaliau atėjo pats miestelio 
burmistras. Tai buvo 1958 vi­
durvasaris. Viskas dar noko 
laukuose. Burmistras pareiškė:

— Dar šią savaitę turite ati­
duoti duoklę!

— Šią savaitę? — išplėtė 
akis Kruegeris.

— Taip. Arba būsite suimti.
— Betgi derlius dar nenuim­

tas. Ką aš galiu daryti?
— Dėkitės į kolchozą.

TAI BUVO GALAS
Kitos išeities Kruegeriui ne­

bebuvo. Jis tiktai pastebėjo:
— tinote, niekada ūkio ne- 

perleidžiama viduryje vasaros. 
Kai nuimamas derlius ...

— Gerai. Bet jūs turite tuo­
jau prašytis, kad priimtų į kol­
chozą.

Kruegeris pasiprašė. Dviem 
dienom praslinkus, buvo atėję 
du milicininkai suimti. Teira­
vosi, kur jo namai. Išgirdę, kad 
Kruegeris jau kolchozininkas, 
apsisuko ir dingo.

Atėjus 1959 metų žiemai, bu- 

roite. Kunigo mokslus išėjo 
Cincinnati, Ohio, Švenč. Mari­
jos seminarijoje. Kunigu įšven­
tintas 1946 spalio 27.

Vyčių maldininkų kelionei į 
Tarptautinį Eucharistinį Kon­
gresą Vokietijoje, Miunchene, 
vadovauja jų dvasios vadas 
kun. A. Kontautas. Kelionė 
truks nuo liepos 23 iki rugpiū- 
čio 20. Dalyviai dar gali suspė­
ti į. seimo užbaigą Worcester, 
Mass.

Vyties, mėnesinio Lietuvos 
vyčių žurnalo kovo mėn. nume­
ris jau pasiekė narius. Pirma­
jame straipsnyje rašoma apie 
vyčių šventąjį globėją šv. Ka­
zimierą. Numeris daugiau pa­
skirtas narių vajui. Žurnalą re­
daguoja dr. J. Leimonas ir Ph. 
Grendelytė.

vo paskirtas kolchoze gyvulius 
šerti. Kolchozo pirmininkas ko­
munistas įteikė rusišką planą: 
tiek reikia pieno primelžti, tiek 
paršiukų priauginti, tiek viščiu­
kų priperinti. Kruegeris buvo 
patyręs ūkininkas. Viską apžiū­
rėjęs ir apsvarstęs pasakė, kad 
negalima: nėra pakankamai pa­
šaro, karvės ne tos veislės, kad 
duotų daugiau pieno. Negali­
ma!

— Kaip tai negalima! Tai 
bus sabotažas, — išgirdo šiurkš­
tų atsakymą.

Kruegeris žinojo, kas laukia 
už tariamą sabotažą. Teisme dar 
sužinojo, kad jį kolchozo pirmi­
ninkas jau skundė. O teisman 
pateko dėl dukters. Ji dirbo ke­
pykloje ir ten vienam darbi­
ninkui pardavė tuziną kiauši­
nių iš savo ūkelio. Buvo Krue­
geriui gi palikta akras su ket­
virčiu žemės. Duktė buvo kal­
tinama, kad pardavinėja ne

BĖGLIŲ centras Vakarų Berlyne.

MIUNCHENAS

KIEK MES IŠ TIKRŲJŲ 
MOKAME MOKESČIŲ?

Paprastai žmogus gerai ne­
pagalvoja, kiek jis sumoka mo­
kesčių. Tai yra painus apskaičia­
vimas, ir žmogus nenori vargin­
ti ir taip išvargintos galvos.

Yra tokia privati įstaiga — 
Commerce Clearing House, ku­
ri specializuojasi šioje srityje. 
Jos padaryti apskaičiavimai la­
bai įdomūs. Mokesčio vidurkis 
yra 5,05 dol. darbo dienai.

Sakykime, tas žmogus Vidur­
kis (Mr. Average Man) yra 29 
metų. Per savaitę jis uždirba 
arti 100 dol. arba per metus — 
5183.71 dol. Jis turi žmoną, 
du vaikus, pigesnės rūšies au­
tomobilį ir namą, pirktą išsi­
mokėtinai.

Per būsimus 36 metus, kol 
jis sulauks 65 metų ir išeis į 
pensiją, mokesčių sumokės — 
47,221 del. Tai sudarys 25.23 
dol. savaitei arba 1311.70 dol. 
metams.

Iš tos sumos federaliai mo­
kesčiai yra didžiausi. Per 36 
metų laikotarpį jie pasieks — 
20,870 dol. Bet tai sudaro tik 
44 procentus visų mokesčių.

Tas žmogus Vidurkis sumo­
kės socialinei apdraudai 7,248 

valstybei. Teisėjas buvo atlai­
dus: daug kas taip daro. Ir jis 
buvo rūstus: niekas tačiau nesi- 
griebia sabotažo.

Kolchozo susirinkime Krue­
geris dar buvo užsipultas. Vie­
nas jauniklis komunistas šau­
kė: “Savo tarpe mes turime 
tikrąjį liaudies priešą Kruege- 
rio asmenyje. Nors jisai įsijun­
gė į kolchozą, bet savo įsitiki­
nimais ir gyvenime pasiliko 
buožė”.

— O, — nusijuokė kolchozo 
pirmininkas, — jisai savo duk­
terim turi įrengęs atskirus mie­
gamuosius.

Dukterys ir sūnūs liko kol­
choze dirbti. Tėvas su motina 
išvažiavo už Berlyno, prisiden­
gę reikalais. Grįždami per Ber­
lyną atgalios, kad niekas neį­
tartų, jog ne namo važiuoja, nu- 
sprūdo į amerikiečių zoną.

— Žinote, —v kalbėjo ameri­
kiečiui žurnalistui, — buvo kan- 

dol., už nekilnojamą turtą — 
7,710 dol., asmeninę nuosavy­
bę — 720 dol. Pirkdamas au­
tomobiliui padangas, benziną ar 
ba pakeisdamas automobilį, mo­
kesčių jis sumokės 4,237 dol.

Perkant kas dieną įvairius 
daiktus pardavimo, valstybinių 
mokesčių jis per 36 metus su­
mokės 6,436 dol.

Tame apskaičiavime reikia 
atkreipti dėmesį į dolerio ver­
tės kritimą ir pragyvenimo ki­
limą. Per pastaruosius 8 metus 
tam Ponui Vidurkiui pakilo pa­
jamos (jis uždirbo 884 dol. dau­
giau), bet padidėjo ir mokes­
čiai 346 dol. Prieš 8 metus mo­
kesčiai sudarė 22 procentus pa­
jamų, dabar — 25.3.

Šie apskaičiavimai yra daro- 
įpi tam, kad sumažintų valdžios 
mokesčius, padėtų subalansuo­
ti biudžetą ir išsaugotų dolerio 
vertę.

MERGAIČIŲ STOVYKLA PUTNAME
Putnam, Connecticut. — Im­

maculate mergaičių vasaros sto­
vyklos registracija jau prasidė­
jo. Šiemet stovykla bus birže­
lio 26 — liepos 24. Gąlima re­
gistruotis ir tik dviem savai­
tėm: nuo birželio 26 iki liepos 
10, arba nuo liepos 10 iki 24. 
Į stovyklą priimamos mergaitės 
lietuvaitės nuo 7 iki 16 metų. 
Vietos ribotos, rezervuojamos 
pirma įsiregistravusioms.

kinęs laukimas, kol vienas po 
kito atsirado ir vaikai.

Tasai amerikietis žurnalistas 
yra Grant Cannon. Jo reporta­
žas, pavadintas

“Vieno ūkio mirtis
Rytų Vokietijoje“

atspaustas žurnale “The 
Farm”. Žurnalas išeina metų 
ketvirčiais. Skiriamas ūkinin­
kam. Redakcija nuo savęs pri­
deda, kad Kruegerio pavardė 
netikra. Nenori pakenkti nei 
jam nei kitiem. Be to, redak­
cija pastebi, kad tokiu būdu, 
kaip Kruegeris, Rytų Vokieti­
joje sulikviduota 300,000 lais­
vų ūkininkų. Tai padaryta ir 
kituose bolševikų užimtuose 
kraštuose, Įdomiausias yra re­
dakcijos priminimas Stalino žo­
džių Churchilliui. Stalinas pa­
sakė, kad kova su ūkininkais 
buvo

“daug kruvinesnė ir pavo­
jingesnė, negu Stalingrado mū­
šis“.

Galima su tuo sutikti. Jei 
laisvi ūkininkai būtų galėję iš­
silaikyti, nebūtų išsilaikęs bol­
ševikų gyvendinamas komuniz­
mas.

RELIGINIO TURINIO KNYGOS 
gaunamos Darbininko administracijoj 
910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Šv. Raštas Nauj. Testamentas (mažo formato), Arkivysk.
J. Skvireckas ............................................................... $ 2.00

šv. Raštas Naujojo Testamento II tomas, J. Skvireckas $ 5.00 
šventadienių bei sekmadienių lekcijos ir evangelijos .... $ 2.00 
šv. Raštas Senojo Testamento I tomas, J. Skvireckas $10.00 
Šv. Raštas Senojo Testamento II tomas, J. Skvireckas $12.00 
Kristaus Sekimas, vertė Dr. O. Labanauskaitė ............. $ 2.00
Eisiu pas Tėvą, Kun. K. Burkus ...................................... $ 0.50
Didžioji Savaitė, mažo formato knygelė su Velykų sa­

vaitės pamaldomis ir maldynu ............................... $ 1.00

Darbininko nauji 
skaitytojai rašo

Jurgis Krušinskas iš Brooklyn, 
N.Y.:

“Mielas Redaktoriau, kadangi 
Darbininkas man nuo seno la­
bai patinka, norėčiau, kad Jū­
sų redaguojamas laikraštis lan­
kytų mano namus per ištisus 
metus”.

A. Šulaitis iš Brooklyn, N.Y.:
“Dėkodamas už atsiųstą laik­

raštį susipažinimui, kuris labai 
patiko, ir norėdamas paremti 
Jūsų kilnius darbus, prašau jį 
mums siuntinėti ir ateityje”.

DARBININKĄ UŽSAKĖ:
J. Kisielius — V. Sušinskui, 

abu iš New Haven, Conn.
Kun. V. Pikturna Pikturnoms 

iš Hartford, Conn.
E. Švitrienė — P. Kuckai- 

liui, abu iš New Britain, Conn.
J. Muraška iš Waterbury —

M. Judilienei iš Okville, Conn.
Z. Grabnickas iš Brooklyn,

N. Y. — M. Grabnickui iš Peo­
ria, Ill.
M. Mulevičienė iš Amsterdam, 

N.Y. — J. Giručiui iš ten pat.
O. Dauginikaitė iš Worcester, 

Mass. — I. Daugininkui, West­
boro State Hospital, Mass.

N. Paulonienė iš Sayville, N. 
Y. — A. Jermolovičiui iš ten 
pat.

Kun. V. Poimanskis — Z.
Paroniui iš Albany, N. Y.

Visiems tuo būdu prisidėju- 
siems prie mūsų laikraščio iš­
laikymo tariu nuoširdžią padė­
ką.

T. Petras Baniūnas, O.F.M. 
Administratorius

UŽSAKYDAMAS KITIEMS 
LIETUVIŠKĄ LAIKRAŠTĮ 
PADEDI IŠLAIKYTI MŪSŲ

SPAUDĄ

Stovyklos bus programa įvai­
ri ir turtinga: tautiniai šokiai; 
dainos, sportas, lituanistinės pa­
mokos, maudymasis, laužai, me­
ninės programos, iškylos. Sto­
vyklautojos leidžia ir savo laik­
raštėlį — “Kibirkštėlės”. Šie­
met jos maudysis Vilijoje, kur 
erdvi Quasset ežero pakrantė 
yra privati Putnamo seserų nuo­
savybė. Dar nevisi paplūdimio 
įrengimai baigti. Visi brangūs 
stovyklautojų tėvai ir bičiuliai 
kviečiami šį stovyklautojoms 
svarbų darbą paremti. Stovyk­
los adresas: Camp Immaculata, 
R. F. D. 2, Putnam, Connecti­
cut.

Mergaičių bendrabutis jau 
priima kandidates ateinantiem 
mokslo metam. Moksleivės mo­
kosi Putnam aukštesniojoje mo­
kykloje, o studentės — Ann- 
hursto kolegijoje. Abejose ofi­
cialiai pripažįstamas ir užskai­
tomas lituanistinis kursas.

Nuo šių metų naujos moks­
leivės priimamos tiktai į pir­
mąjį ir antrąjį (freshman ir 
sophomore) kursą. Patirta, kad 
vėliau priimamos sunkiai prisi­
taiko prie mokyklos ir bendra­
bučio sąlygų. Iš to kyla įvai­
rūs sunkumai ir nukenčia moks­
las. Didmiesčiuose gyveną lie­
tuviai tėvai turi atkreipti dė­
mesį į šį faktą ir savo dukras 
siųsti į bendrabutį, kol jos nė­
ra paliestos įvairių didmiesčio 
pavojų. Putnamo lietuvaičių se­
serų vedamo bendrabučio tiks­
las yra religiškumas, tautišku­
mas ir charakterio ugdymas.

(B)

I IŠ VISUR
7 Z

— Pranciškonų gimnazijoje 
Kennebunkport, Maine, jau pra­
dėta registracija ateinantiem 
mokslo metam. Mokiniai, bai­
gę pradžios mokyklą arba ati­
tinkamą žemesniąją klasę, pri­
imami Į visas keturias klases. 
Gimnazijoje yra išeinamas ko­
legijom bei universitetam pa­
ruošiamasis kursas su sustip­
rintu lituanistikos dėstymu. In­
formacijos ir įstojimo reikalais 
rašyti: Rev.Father Rector, St. 
Anthony’s High School, Kenne­
bunkport, Maine.

— Prel. P. Ragažinskas, Sao 
Paulo lietuvių klebonas, yra 
Brazilijos lietuvių bendruome­
nės pirmininkas. Prieš dvejus 
metus jis buvo atvykęs į New 
Yorką dalyvauti pasaulio lietu­
vių bendruomenės seime.

— Juliana Juzaitė - Burke 
sėkmingai baigė dainavimo stu­
dijas Clevelando muzikos insti­
tute. Jos debiutas buvo kovo 
29. Jauna lietuvaitė dainininkė 
dar tobulinasi toliau.

—Mokyt. S. Antanaitis rašo 
Vasario 16 gimnazijos dešimt­
mečio istoriją. Gimnazijoje dės­
to matematiką ir fiziką. Labai 
džiaugiasi gavęs per Balfą fi­
zikos kabinetą.

— Ona Truškauskienė, kilu­
si iš Trakų, Lietuvos, atvyku­
si į Braziliją 1928, sausio 31 
mirė Vila Beloje.........

— Juozas Čiuvinskas, buvęs 
Lietuvos kariuomenės kapito­
nu, yra Brazilijos lietuvių są­
jungos pirmininkas.

—Dainavos meno ansamb­
lis Chicagoje balandžio 24 Ma­
rijos mokyklos salėje rengia 
“Vestuvių” veikalo pakartoji­
mą. Šio veikalo premjera įvyko 
sausio mėnesio pabaigoje. Po 
to su “Vestuvėmis” dainaviečiai 

"aplankė Detroitą, o gegužės 7 
vyks į Clevęlandą.

— Ona Piežienė, žurnalisto 
Stasio Piežos žmona, pradėjo 
dirbti kaip žurnalistė “South 
West News Herald” laikraštyje. 
Stasys Pieža jau seniai dirba 
“Chicago American”. Abudu su 
vaikais gyvena ■ Chicagoje. St. 
Pieža ilgą laiką buvo ALR Ka­
talikų Federacijos pirmininkas.

Justina Jekavičienė - Časna- 
kavičiūtė, gyvenusi Taunton, 
Mass., mirė kovo 21. Palaidota 
kovo 25 iš Švč. M. Marijos baž­
nyčios šv. Juozapo kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lazdijų 
parap., Dusnicos kaime, Lietu­
voje. Į šį kraštą atvyko 1903 
metais ir apsigyveno Taunton, 
Mass. Priklausė Švč. M. Mari­
jos parapijai, skaitė Darbinin­
ką nuo pat pirmojo jo nume­
rio iki dabar, taip pat prenu­
meravo žvaigždę ir Šv. Pranciš­
kaus Varpelį. Buvo labai pa­
maldi moteris. Nuliūdime pali­
ko tris dukteris' ir šešis anū­
kus. • >

— Kun. Antanas Šilingas, 
Prienų klebonas, gauta iš Lie­
tuvos žinia, mirė Prienuose ko­
vo 18 d.

PAPIGINTA KAINA
“DARBININKĄ” 
galima užsakyti naujiems 
skaitytojams Velykų švenčių 
proga. Užsakant 1960 me­
tams, kainuoja tik 3 dol. Už 
tą pačią kainą galite laik­
raštį užsakyti ligoniams, ne­
turtingiems seneliams Ame­
rikoje ir kituose kraštuose.

Adminstracija gali duoti 
Jums adresų tokių varguo­
lių, kurie norėtų skaityti 
“Darbininką”, bet neturi iš 
ko prenumeratos užmokėti.

Švenčių proga administra­
cijoje galima užsakyti sau ir 
kitiems lietuviškų naujau­
sios laidos knygų, velykinių 
atviručių, plokštelių. Visais 
reikalais rašykite adresu:

DARBININKAS
910 Willoughby Ave. 
Brooklyn 21, N. Y’.
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OKs
Ponas Toks Įgijo gydytojo 

praktikos teises ir atidarė kabi­
netą. Atidarė ir užrašė: “Gy­
domi nepagydomieji”.

Ponas Toks buvo žmogus pa­
dorus ir teisingas. Kitaip užra­
šyti nė negalėjo.

— Tai tamsta gydai ir ne­
pagyriai? — pasiteiravo vienas 
akižagus pacientas, užėjęs svei­
katos pasitikrinti.

— O tamsta valgai ir nepri- 
sivalgai, — atšovė jam Ponas 
Toks, oriai sėdėdamas už savo 
kabineto stalo.

— Valgyti reikia, — pasitei­
sino pacientas. — Nevalgyda­
mas tuojau mirtum.

— Ar tamsta neketini tuo­
jau mirti? — paklausė ponas 
Toks.

— Mirti? — išpūtė akis pa­
cientas. — Dar ne. Bet laikas 
ateina kiekvienam.

— O jeigu laikas neateitų?
— Jis negali neateiti. Visi 

žmonės mirtingi, — dėstė pa­
cientas lyg kokią pamoką.

— Vadinasi,, žmonės negali 
pagyti taip, kad nemirtų, — pa­
darė išvadą Ponas Toks. — Ar 
tamsta su tuo sutinki?

— Na kaip čia pasakius, po­
ne daktare, vieni miršta nuo 
ligos, kiti nuo senatvės, kiti 
nelaimėse.

— Bet miršta ‘visi.
— Visi, — pritarė pacientas 

labai jau tvirtai.
— Miršta ir tie, kurie gy­

dosi, ar ne?
— Miršta.
— Vadinasi, gydytojas nega­

li padaryti, kad jo pacientas 
nemirtų? — spyrė Ponas Toks.

— Joks daktaras tokio ste­
buklo dar nepadarė, — atsidu­
so pacientas. . __ _

— Tad ir aš negaliu padary­
ti. Aišku?

— Visai aišku.
Ponas Toks pakilo nuo savo 

stalo, išsivedė pacientą laukan 
ir parodė iškabą klausdamas:

— Sakyk, kas čia negerai 
parašyta?

Žmogelis pamikčiojo ir nie­
ko neatsakė, o ponas Toks už­
vėrė duris plačiai šypsodamas 
ir su savim kalbėdamas:

—- Vieną nepagydomąjį vis 
dėlto pagydžiau. Bet jam buvo 
susisukę galvoje, ne nugaroj.

Išbraukė šliupą
A. Margeris, iš Chicagos vyk­

damas praeitą vasarą Lietuvon, 
nusivežė ir savo knygą “Šliup- 
tarnius”. Joje aprašomas šliu­
pas ir jo laikų Amerikos lietu­
vių gyvenimas. Jis manė, kad 
knygą pavyks išleisti antra lai­
da ir uždirbti pinigo. Pavykti 
tai pavyko. Knyga jau išleis­
ta, net “romanu” pavadinta, 
tik ne “šliuptarniais”. Uždėjo 
kitą ir skambų vardą “Už jū­
rių marių”. Knygoje nebeliko 
nieko apie Šliupą. Vaizduoja­
mas tik angliakasių gyvenimas, 
kapitalistų “godumas” ir dar­
bininkų išnaudojimas. Knygą 
komunistiniai Lietuvos kritikai 
ne kaip Įvertino. Pasisakė, kad 
Margeris nemoka rašyti roma­
nų. Bet niekas iš jų nepasige­
do, kad išbrauktas Šliupas. 
(Šliupas bėgo nuo bolševikų ir 
mirė Berlyne).
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Tel.:

3423

APpleg.nte 7-0349

Mažas paukštis didelius ledus išspardo
Gyvendami tarp miesto niū­

rių namų, retai išeidami į gam­
tą, mes pamirštame daug ge­
rų savo draugų paukštelių, ku­
rie linksmu čirenimu palydi 
darbe ar laukų kely. Prie tų 
žmogaus bičiulių priklauso kie­
lė, mažas ir paprastas paukš­
telis, vienas iš artimiausių Lie­
tuvos ūkininko draugų.

Kaip kregždės savo čiulbėsiu 
skelbia vasaros pradžią, taip 
kielės neša pavasarį. Jos grįžta 
labai anksti — kovo pačiame 
gale ir balandžio pradžioje, ne- 
sibijodamos susitikti su šalčiu 
ar sniegu, žiema, nenorėdama 
lengvai pasiduoti pavasariui, 
dažnai spusteli nemažu šalčiu 
ir kovo gale ar balandyje. Bet 
tai neišgąsdiną kielės. Tokiu 
laiku ji mėgsta bėgioti vandenų 
pakraščiais arba nutūpti ant 
plaukiančių ledo gabalų. Lietu­
vos ūkininkas ją vadina “led­
spira”. Kai kielė sugrįžta, ji sa­
vo mažyte koja išspiria iš upių 
didelius ledų kalnus. Tada ga­
li galvoti, kad reikia eiti į dir­
vas.

Kielių yra visokiausių rūšių. 
Plačiausiai Lietuvoje pasklidus 
yra baltoji kielė. Ji gyvena vi­
soje Europoje, nuo Vidurže-

Ar prisimeni, kaip grįždavo kieles

mio jūros iki šiaurės krašto. 
Užauginusios vaikus, rudenį iš­
skrenda į šiltesnes sritis, į Af­
riką. Lietuvoje žieduotos kie­
lės buvo sugautos Rumunijoje 
ir Sudane, Afrikoje.

Jos ypač gražiai atrodo pa­
vasarį. Tuomet viršugalvis, gerk 
lė, sprandas ir pagurklis yra 
grynos juodos spalvos. Kakta, 
skruostai, kaklo šonai ir visa 
apačia — baltos. Pradėjusi 
vaikus perėti ir vasarai vis la­
biau šildant, jos plunksnos vis 
labiau pilkėja.

Kielė labiausiai mėgsta žmo­
gaus apgyventas vietas. Ji įsi­
kuria kur nors sukrautuose 
rąstuose, patiltėse, daržinių są­
sparose, senuose stoguose, me­
džių drevėse. Begaudydama mu­
seles, įskrenda ir į daržines, 
tvartus, laukuose seka artoją 
ir prie jo prieina per porą 
žingsnių, arkliam palenda po 
kojom.

Vos sugrįžusios pradeda rū­
pintis lizdais. O kai dienos kiek 
atšyla, tuoj deda kiaušinius ir 
peri vaikus. Vidutiniai išaugina

po keturis vaikus vienu kartu. 
Tada, praleidusios apie mėnesį 
laiko, vėl deda kiaušinius ir iš­
veda antrus vaikus. Atrodo, kad 
kielių turėtų būti labai daug, 
bet jų nemaža žūna kelionėse 
į šiltus kraštus.

Rudenį prieš išskrisdamos, 
kada visi vaikai suaugę, kielės 
mėgsta miegoti upių ar ežerų 
nendrėse. IŠ anksto ten skren-

da, kad susirastų sau patoges­
nę vietą ir nutūptų. Bet tas 
švendres mėgsta ir jų draugės 
ir kiti paukščiai. Tad dėl ma­
žos šakelės prasideda dideli 
ginčai, drąsesnieji net susikim­
ba.

Savo spalvinga giesme kielės 
nepasižymi, bet cypauti moka 
ir mėgsta, ypač ankstybą pava­
sarį. O kai pamato vanagą, taip 
sušunka, kad ir kiti paukščiai 
supranta pavojų ir sprunka 
slėptis. G.

>>> ►►

STANKŪNAS- & MASIULIS
LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVE

LONDONE
Praneša visuomenės žiniai, kad gauta daug naujų įvairių medžiagų 
iš ko galima pasirinkti sudarant siuntinius savo artimiesiems: 

100 įvairių medžiagų vyriškiems kostiumams
200 ” ” moterišk. kostiumams ir suknelėms
100 ” ” moteriškiems ir vyriškiems paltams

Visos vilnonės medžiagos—angliškos su įaudimu “Made in England” 
Medžiagų pavyzdžius galima matyti ir pasirinkti pas mūsų atstovą 

JONĄ DAUGIRDĄ / 337 Union Avė. Brcok’yn 11, N.Y.
Tel. EV 4 1232 ir EV 7-4940

DOVANOS GIMINĖM

>

KALNŲ KIELĖ

IŠSIUNTIMU REIKALINGA PASIRŪPINTI JAU DABAR!

mūsų giminės SSSR, Ukrainoje, Gudijoje, Lietu­
je A r<ūe' Latvijoje, Estijoje, Užkarpatėje labiausiai 

vertina g mitam siuntiny ? ? ?
Be abejo. ATRAIŽAS GEROS, IMPORTUOTOS VILNO­
NĖS MEDŽIAGOS SUKNELEI, KOSTIUMUI, PALTUI.
IZI II? galima pirkti vilnones medžiagas dovanom pa- 

čiom žemiausiom kainom mieste?
TIK 3 KRAUTUVĖSE FIRMOS

HOVERHILL, MASS.

BALTOJI KIELĖ, plačiausiai pasklidusi Lietuvoje.

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
A. Burokienė iš Cambridge, 

Mass. 10 dol.
Prel. F. W. Strakauskas iš 

Brockton, . Mass. 5 dol.
E. Vyžienė iš Brooklyn, N. 

Y. 4.50 dol.
Po 4 dol.:
P. Gagienė, P. Kyrius, Brook­

lyn, S. Cerabiejus, Maspeth, P. 
Liauba, So. Boston, A. Mikė­
nas, Omaha.

N., A* Pranckūnas, Sudbury, Ca­
nada.

Po 1 dol.: A. Krulikas, E. 
Milukas, Richm. Hill, G. Sur- 
dėnas, B. Karmazinas, Wood­
haven, J. Navickas, Brooklyn, 

(Nukelta į 8 p.)

Po 3.50 dol.: A. Lubus, A 
Dimas, J. Mackevičius, V. Tam- 
kevičiūtė, Brooklyn, M. Aukš- 
taitė, Montreal, Kanada.

V. Žukas, Maspeth, (3 dol.), 
VI. Povilauskas, N.Y.C. (2.50 
dol.). Po 2 dol.: J. Klimavičius, 
Brooklyn, A. Povilauskas, N. 
Y. C., J. Matyckas, Richmond 
Hill, M. Fiore, Ozone PK., J. 
Sescila, Baldwin, P. Gaubys 
Woodhaven, K. Karečka, Ja­
maica, N. Y. Iš Mass.: D. Ra- 
zulevičius, Norwood, K. Tamo­
šaitis, S. . Boston, J. Mikalaus­
kas, Worcester. Iš N.J.: V. Ba- 
ress, Clark, S. Ramonas, Lin­
den, O. Pocius, Newark. Iš Pro­
vidence, R. I: J. Rusas, E. Cio- 
čys. Iš Mich: J. Mikaila, Det­
roit, kun. M. F. Daumantas, 
Dearborn, V. Grabousky iš New 
Haven, Conn.

Po 1,50 dol.: J. Maslauskas, 
Brooklyn, St. Zobarskas, Wood­
haven, VI. Balalis, Baldwin, N.

CHILDREN BOARDED

'Bushw’ck Area in 
Brooklyn, N. Y.

CHILDREN CARED FOR DAILY 
IN CATHOLIC HOME

Reasonable prices 
Inspection invited

GL 2-9430

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ir Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos 112 kuopos bendrai 
ruoštas Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimas įvyko kovo 20 
Gedimino klubo salėje. Progra­
mai vadovavo P. M. Jankaus­
kas, kuris apibūdino šventės 
prasmę. Maldą sukalbėjo prel. 
P. Juras. Jis taip pat pasakė ir 
pagrindinę kalbą, nušviesdamas 
Lietuvos kovas dėl nepriklau­
somybės. Dar kalbėjo prof. Al­
fonsas Lešinskas. Jis papasako­
jo apie dabartinį gyvenimą o- 
kupuotoje Lietuvoje. Taip pat 
ir meninę programą išpildė sve­
čiai iš Lawrenco, šv. Pranciš­
kaus parapijos choras, kuriam 
vadovauja Jonas Narkus. Solo 
dainavo Stella Raznauskaitė ir 
Pranciška Sulavičienė. Minėji­
mas baigtas Amerikos ir Lie­
tuvos himnais.

Rengėjai dėkoja visiems, ku­
rie prisidėjo prie šios šventės 
programos ir jos surengimo.

Buvo taip pat rinktos aukos 
Viso surinkta 63,80 dol. Rinko 
ponios: M. Matonesse, Leono­
ra Karpič, Bernard Jurkevičius 
ir Arthur Shaukys. Atskaičius 
išlaidas, visa pasiųsta Alto cent­
rui.
LDS 112 kuopa aukojo 10,80

. ........... M... ............ .... -.............
I

dol. Po 5 dol.: Mr. Mrs. J. Sa- 
vukinai, Mr. Mrs. M. Vencei, 
Mrs. M. Matonis, Mrs. P. Svirs­
kienė. Po 2 dol.: J. Zavadskas, 
P. Yankauskas, Mr. Mrs. Mar- 
čiulioniai, Mr. Mrs. J. Vitkaus­
kai. Po 1 dol.: Mrs. Amšeijienė, 
B. Jurkevičius, J. Kancevičius, 
Mr. Mrs. Alick Naudžiūnai, Mrs. 
Karpičienė, A. Majauskas, A. 
J. Šaukis, M. Valiukevičienė, M. 
Degesiūnienė, O. Aidukonienė, 
J. Šilanskas, J. Yeruševičius, A. 
Musick, O. Radziukinienė, V. 
Bakanauskas, J. Belskienė, Mrs. 
J. Herdiman, Mrs. J. Galvin, 
O. Aibikięnė, S. Bušauskienė, 
R. Kazlauskienė, O- Jurkevičie­
nė ir J. Sabaitis.

HELP W. FEMALE

Įs'iaigų išvalymui reikalingos
DARBININKĖS

Išvalyti įstaigas moderniškuose pasta­
tuose Manhattane. Mokama $1.47 per va­
landą; po menesio $1.57 per vai. Darbas 
tęsiasi nuo 6 vai. popiet iki 12 vai. nak­
ties — nuo pirmadienio iki penktadienio. 
Kas to darbo nemokėtų, pirmomis die­
nomis gaus pamokas. Apmokama ligo­
ninė. gydytojas, gyvybės apdraudos. at­
ostogos. Suinteresuoti priimami kasdi.n 
nuo 10:30 vai. priešpiet. Atsineškite šj 
skelbimą ir turimas rekomendacijas į

20 East 27th Street, N. Y. C., N.Y. I

CATHOLIC MOTHER

in Forham Area

WILL GIVE EXCELLENT CARE 
TO ELDERLY PEOPLE

Private Home - With Porch 
Fine Food — Reasonable Prices 

CY 5-0806

In Bushwick area in Brooklyn, N.Y.

CHILDREN CARED FOR DAILY 
IN CATHOLIC HOME

Reasonable "Prices 
Inspection invited 

GL 2-9430

CATHOLIC HOME

in FLATBUSH E. 16 ST. Vicinity

DAY CARE 
PRESCHOOL 

Excellent Ref"'rnces
BU 7-8389

Sav. V. ZELENIS
In Midland Beach area 

of Staten Island

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS

MICHIGAN FARM SURIS
Fountain. Michigan

Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes 
esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms 
kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūrį, kuris paliko 
visų mėgiamiausiu. Mes pūsižadame ir toliau jums gaminti tik 
patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY. INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis

PETER LISAUSKAS
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. Tel. TW 4-8087

BANGA TELEVISION
FULTON STREET

I 35 iki 40% NUOLAIDOS 1959 metų

I

I 
I /

BROOKLYN 8, N.

vokiškos gamybos radio, HI-FI bei 
Stereo aparatams. « Dideli atpigini­
mai Admiral bei RCA televizijoms • 
Geriausia proga įsigyti Fedders oro 
vėsintuvą įAir conditioner).

Televizijos, Hi-Fi bei vokiškų aparatų 
taisymas atliekamas kvalifikuoto 
techniko, pripažinto RCA.

DARBO VALANDOS: Kasdien iki 7 
vai. vak. Pirmadieniais iki 6 vai. vak.

Catholic Mother will Carė for 
CHILDREN

in own home. Large Yard. Excellent 
Care — Daily - Weekly — Reas n- 
able prices. — Tmspection invited.

YU 7-1721

VICTOR ABECCNAS 
351 Park Street, New Britain, Conn.

JONAS JAKUBAUSKAS 
«34 N. Denisdn Street, Baltimore, Md. Tel.

Tel. BA 3-1342

Longwood 6-2622

r *• 'LT į‘ . •'
.-•Ml M U L", f ?

CIVICP
CHARGE. .U LA

į
i
i
i
į
t
i

Gripping, Imaginative Novel 
depicting

CATHOLICISM’S STRUGGLE
WITH COMMUNISM

'told with wit and humor but with 
awareness of the grim implications

"THE TIBER FLOWS RED" 
Ry FATHER JOHN F. MOONEY 
A "must” for Catholics everywhere 

$2 00 Postpaid
JOHN GREEN, Dept. 111

90 Franklin Ave., Brooklyn 5, N. Y.

24 Prospect Street, Hyde Park,
MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS

Mass. Tel. Hyde Park 3-3975

1400

1804

5418

4310

GEORGE
Caniff, Detroit, Mich.

STANLEY
W. 47th St., Chicago, Ill.

GALONAS

METRICK
Tel. T. O.

Tel. Yards

JOHN SHURNA 
So. Albany. Chicago, Ill.

ALLAN STEWART 
No Broad St.. Phila.. Pa Tel. Glazstone

Tel. Grovehill

8-7062

7-8393

6-7783

5-1310

S. BECKENSTEIN, Ine. •
I 18-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCY, N.Y.C.

Parduodama: šilkas, nailonas, satinas, aksomas, pliušas, gobelenas, 
drobė, medžiagos užuolaidom, antduriam, užvalkalam, baldam ir k.

KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į. viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki D e 1 a n c e y Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

WEISS & KATZ, INC.
GR 7-1130187 ORCHARD ST., N. Y . C.

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. _

Audiniai yra angliškos ir vietinės vilnos, šilko ir medvilnės
Specialiai žemos kainos tiems, 
kurie siunčia audinius į užsienį.

Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 
patarnauti kliientam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 
ir švarkams, moterų eilutėms, suknelėms bei švarkams.

Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo
(wholesale) kainomis.

K & K FABRICS

1153 East Jersey Street, Elizabeth. N. J.
Telefonas: ELizabeth 4-1711

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 V AL. VAKARO 
Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo $9.50 už pilną eilutę Į

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS ir VIETINES

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. 
Taip pat šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, 

vilnonės skaros ir šalikai
Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis 

Specialus patarnavimas paruošiant pakietus j Europą 
PAMĖGINKITE UŽEITI PAS MUS IR BŪSITE 

PATENKINTI

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

Tel.: AL 4-8319

KELIONĖS Į LIETUVĄ
Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius LIETUVOJE 

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio 
keliones į visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. 
Mes parūpiname vizas, sutvarkome rezervacijas ir kt.

Smulkesniems informacijoms rašykite ar skambinkite daugiausiai 
patyrusiam kelionių biurui j Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU Inc.
45 W. 45 Str. New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

DOVANŲ SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR Į KITUS SOVIETŲ SĄJUNGOS VALDOMUS KRAŠTUS 

GARANTUOTAS PRISTATYMAS
Muitai ir kiti mokesčiai apmokami čia. Gavėjas NIEKO NEMOKA. 

Rašykite arba aplankykite jums artimiausius mūsų skyrius

COSMOS PARCELS EXPRESS Corp. 
AL 4-54r6 

FO 3-8569 
MU 4-4619 
LO 2-1446 
HU 1-2750 
SW 8-2868 
TR 3-1666 
TO 1-1068 
BR 8-6966

• SAN FRANCISCO, Cal., 2076 Sutter Street — Tel.: Fl 6-1571
• VINELAND, N. J., West Landis Avenue, Greek Orthodox Bldg.

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

• NEW YORK 3, N. Y., 39 - 2nd Avenue
• LAKEWOOD, N. J. 126 - 4th Street
• PATERSON, N. J., 99 Main Street —
• NEW HAVEN, Conn., 6 Day Street
e PITTSBURGH, “ ------ - *
• WORCESTER,
• HAMTRAMCK,
• CLEVELAND, Ohio, 2683 W. 14th Street
• CHICAGO, III., 2222 W. Chicago Avenue,

Tel.:
Tel.:
Te!.:
Tel.

Pa., 1015 E. Carson Street -—-'Tel.:
Mass., 22 Carlstad Street — Tel.:
Mich., 9350 Jos. Campan — Tel.:

Tel.
Tel

6
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Kovo 26-27 Chicagoje rung­
tyniavo vidurio Vakarų sporto 
apygardos prieauglio klasių 
sportininkai, susirinkę iš Det­
roito, Clevelando ir pačios Chi- 
cagos.

Krepšinio varžybos pravestos 
keturiom grupėm. Jaunių A 
klasėje I vietą iškovojo Chica- 
gos Neries I komanda, baigmė­
je įveikusi Clevelando Žaibo 
atstovus (73:68). Paguodos ra­
tą laimėjo Neries U komanda. 
Šioje klasėje rungtyniavo 9 
komandos.

Jaunių B klasėje varžėsi tik 
3 vienetai. Pirmoji vieta atite-

BRONXO zoologijos sodo hipopotamai žmonėms parodo pirmą kartą trijų 
mėnesių savo vaiką.

SPECIAL NOTICE TO OUR MANY OUT OF TOWN 
CATHOLIC GROUPS WHO WILL BE SPENDING SOME 
TIME IN THE NEW YORK CITY AREA DURING 
EASTER HOLIDAY — FOLLOWING HOTELS AND 
MOTELS HAVE SPLENDID REPUTATIONS FOR 
CLEANLINESS, COMPLETE SERVICES & FRIENDLY 
HOME LIKE ATMOSPHERE. WE HIGHLY RECOM­
MEND THEM FOR THE VERY BEST IN HOTEL AND 
MOTEL ACCOMMODATIONS.

SEAWAY HOTEL — Van Wyck Expressway & Belt P’kwy. FAculty 2-8700 
City Convenience - Suburoan Atmosphere. Serving International Airport 
Mouern Rooms. Reasonable Rates. Air Cond.-TV. Dining room, Cocktail 
lounge, coffee shop. Catering for Weddings, Clubs, Busmess Meetings, 
Pick-Up & Delivery Service to Airport, ior Reservations I Acuity 2-8. vu

Į AR ]ŪS ŽINOTE,
?- kad iš jūsų atlyginimo yra išskaityti pajamų

mokesčiai — valstybiniai ir federaiiniai?

į Jūs turite teisę dalį įmokėti!
į valstybiniu ir federalinio
> mokesčio gauti atgal
r Daugelio metų patyrimą ir plačią praktiką taksų srityje
> turįs

; ALBERT F. PETERS
> (PETRAUSKAS)

MARLTON HOTEL — 5 WEST 8th STREET, N. Y. CITY
Fine Location - TRANSIENTS ACCOMMODATED - All Conveniences
Special Rates to Religious Groupes 
GR 3-5886

►
►

ko Detroito Kovui.
C klasėje rungėsi 2 koman­

dos, ir čia laimėtojais išėjo Žai­
bo atstovai. Žaibo sportininkės 
laimėjo ir mergaičių krepšinį.

Mergaičių tinklinio pergalę 
sugriebė Žaibas, baigmėje įvei­
kęs Nerį. Neris, atėjusi iš mi- 
nusininkų, laimėjo pirmąjį baig­
minį susitikimą ir po to abi ko­
mandos turėjo po vieną minusą. 
Antrame susitikime Žaibas pel­
nė užtikrintą (2:0) pergalę. Čia 
varžėsi 6 komandos.
Jaunių A kl. stalo teniso vie­
neto varžybose I vietą laimėjo 
Mackevičius (Chicagos Aras), B 
kl. Puniška (Neris), mergaičių 
A kl. R. Geidžiūnaitė (žaibas).

Pirmenybių pabaigoje laimė­
tojams buvo įteiktos dovanos, 
kurių tarpe buvo ir 2 specialūs 
atžymėjimo ženklai goriausiem 
vidurio Vakarų sporto apygar­
dos 1959 prieauglio klasių spor­
tininkams — Algiui Grigaliū­
nui (Žaibas) ir Margaritai Šilei- 
kytei (Aras). Išskirtinais dar bu­
vo pripažinti Algis Motiejūnas 
(Žaibas), Aloyzas Bartkus (Ne­
ris), Nijolė Gelažytė (Žaibas) ir 
Irena Besperaitytė (Žaibas).

Be to, dar buvo stalo teni­
sas vyram. Komandinėse pir­
menybėse I vietą laimėjo Chi­
cagos Lituanica, baigmėje nu­
galėjusi Nerį (5:0). Iš laimėto­
jų žaidė V. Šoliūnas, B. Žemai­
tis, V. Kleiza. Pralaimėjo: B. 
Vasys, L. Bačinskas ir Trinka. 
III vietą užėmė Žaibas, IV — 
Kovas.

Individualinėse vyrų vieneto 
varžybose pirmuoju išėjo J. Nas 
vytis (Žaibas), už savęs palikęs 
J. Gerulaitį (Kovas), V. Kleizą 
(Lituanica) ir J. Šoliūną (Ko­
vas). Baigminės rungtynės tarp 
J. Nasvyčio ir J. Gerulaičio 
baigėsi Žaibo atstovo laimėji­
mu (3:1).

Šių pirmenybių proga, šeš­
tadienį, buvo dar vienas drau­
giško pobūdžio vyrų krepšinio 
susitikimas tarp Neries ir Li- 
tuanicos komandų. Neris atsily­
gino už pralaimėjimą Chicagos 
lietuvių pirmenybėse (78:72).

Nebloga krepšinio klasė buvo 
parodyta jaunių A klasės baig­

mėje tarp Neries ir Žaibo. Pir­
mavimas buvo abiejų komandų 
rankose. Tik paskutinį ketvir­
tį Neris pralenkė. Geriausiu me­
tiku buvo Neries Karsas, kuris 
surinko 40 taškų (15 iš pilnų me­
timų, 10 baudų). Kiti Neries 
taškai: Barkus 10, Armonas 10, 
Žvinakis 9, Zelis 4. Žaibui taš­
kus gavo: Motiejžnas 28, Mo­
destas 15, Grigaliūnas 13, Va­
laitis 13, Simaniūkštis 2.

Šias pirmenybes, kuriose da­
lyvavo apie 200 sportininkų, 
pravedė Cricagos Neris.

— Bridgeport© liet, spor­
tininkai, susibūrę į sporto klu­
bą, jau kelinti metai turi fut­
bolo komandą. Savo klubą nu­
tarė pavadinti Tauro vardu.

— Chicagos Lituanicos fut­
bolininkai kovo 27 debiutavo 
National Soccer lygos “major” 
grupėje. Susitiko su praėjusių 
metų meisteriu — Schwaben 
komanda, kuriai turėjo nusileis­
ti (1:6). Rungtynės buvo labai 
šlapioje aikštėje, kas abiem ko­
mandom neleido parodyti savo 
tikro žaidimo. Vienintelį įvartį 
lietuvių naudai laimėjo A. Sul- 
ga. Viena nuotrauka iš šių 
rungtynių tilpo didžiausiame 
Chicagos dienraštyje “The Chi­
cago Tribune” kovo 28. šioje 
grupėje žaidžia geriausios JAV 
futbolo komandos, todėl mūsiš­
kiams jau dabar būtų pats vė­
liausias laikas pagalvoti apie 
komandos sustiprinimą, jeigu 
nenorima vėl grįžti į I grupę.

— Lituanicos (futbolo) klu­
bas neseniai įsigijo svetainę, 
kuri veiks komerciniais pagrin­
dais. Panašia prekyba užsiima 
nemaža Amerikos sporto klu­
bų, nors lietuvių tarpe tai, ro­
dos, bus tik antrasis (šalia 
Brooklyno Atletų Klubo). E.š.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju savo mie­

liem tėveliam Antanui ir Juli­
jai Terebeizams, kurie man ir 
mano dukrelei surengė išleistu­
vių pokylį man išvykstans į 
saulėtą Kaliforniją. Ta pačia 
proga mano padėka priklauso 
K. Bačiauskui, kuris taip su­
maniai pobūviui vadovavo, o 
taip pat ir visiems svečiams 
ir mūsų šeimos prieteliams, atė­
jusiems mane pagerbti. Išleistu­
vių pokylis man buvo didelė 
staigmena, o kartu ir ilgas pri­
siminimas savo artimųjų, kad 
ir toli teks nuo jų gyventi. Vi­
siems nuoširdus ačiū, tegu Ge­
rasis Dievas nepagaili savo ma­
lonių. Joana Zeidat

MONTE SANO HOTEL — 26 WEST 27th STREET, NEW YORK CITY 
TRANSIENTS ACCOMMODATED - All Conveniences 
Special Rates to Religious Groupes 
M U 4-0590

Mes užtikriname mūsų darbo pasekmingumą, mes jums 
atstovausime visur veltui, jeigu jūs savo taksų reikalus

* tvarkysite pas mus.
84-14 JAMAICA AVE., VI 3-1477

WOODHAVEN 21, N. Y. APDRAUDOS IR SĄSKAITYBA

A. ANDRIUŠKEVIČIUS i
LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

Auksas, Sidabras, Deimantai I
Laikrodžiai

485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N.Y. EV 4-2318 I

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA

Silver Bell Baking Co.
Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 

Vestuvėms ir pokyliams tortai
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N.Y.

Telefonas: STagg 2-5938

ll

WINTER GARDEN TAVERN, INC.
VYTAUTAS BELECKAS

SAVININKAS
1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

I '

Sale vestuvėms, ir kito­
kioms pramogoms. Be to, 
duodami po I aidot u vi n i a i 
pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieina­
momis kainomis.

HOTEL LE MARQUIS — 12 EAST 31st STREET, N. Y. CITY
Fine Location - TRANSIENTS ACCOMMODATED - Reasonable Rates 
Special Rates to Religious Groupes
MU 4-7480

EAST END HOTfeL — 78 STREET & East River Drive, New York City 
Convenient Location overlooking East River. Transients accommodated. 
All conveniences. Special Rates to Religious Groupes. For women only. 
LE 5-5600

CORNISH ARMS HOTEL — 315 WEST 23rd STREET, N. Y. CITY 
TRANSIENTS ACCOMMODATED - ALL CONVENIENCES 
Special Rates to Religious Groups 
CH 3-7400

LAZAR'S MOTEL & RESTAURANT — ROUTE 25A - SHORE ROAD, 
CENTERPORT, L. I. N. Y. — All Cnveniences 
Special Rates to Religious Groupes 
AN 1-5220 — AN 1-9786

TIVOLI MOTEL — 3400 BRUSH HALLOW ROAD, WESTBURY, L.l. N.Y.
All Conveniences - Splendid Location - Reasonable Rates
Special Corisideration Given to Religious Groups
ED 3-6600

BEACON MOTEL — SMITHTOWN, L. I. N.Y
ALL CONVENIENCES - REASONABLE RATES
SPECIAL CONSIDERATION GIVEN TO RELIGIOUS GROUPES 
AN 5-0602

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir valstybinių, 
taksų (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders), Mutual Funds
Kreiptis :

Joseph Audrusis Insurance
87-09 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N.Y.

Tel.: VI 7-4477
Šiokiadieniais — 9 vai. ryto ligi 9 vai. vak., 
sekmadieniais — 1 vai. p.p. ligi 5 vai. vak.

ROMAN FUNERAL CHAPEL

FISHING BOATS'

VIKINGS 
OF MONTAUK, N. Y.

Capt. Carl G. Forsberg & Son 
65’ Party Fishing Boats “Viking & 
Viking Star’’. Heavy deap-sea ocean 
fishing daily, all year round. To 
Cox’s Ledge—June thru Oct. Best 
Deep Sea Fishing on N. E. Coast.

Viking Dock, Montauk, L.l. N.Y.
Telephone: MOntauk 8-2786

’ display”

BOARDERS WANTED

Catholics Welcome
i i

Pleasant Home - Single Rooms - 
Lady - $65 per month ■— Phone 
Mrs. R. Deamer, Stephentown, N.Y.

Stephentown 4-4774

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
RICH’S PLAZA HOTEL — 35 BRADHURST AVENUE, N. Y. CITY 

TRANSIENTS ACCOMMODATED - ALL CONVENIENCES 
Special Rates to Religious Groupes 
AD 4-7300

CHARLES J. RAMANAUSKAS
1113 Mt. Vernon St. Philadelphia 23, Pa.

POplar 5-4110
THE SUNRISE.- BAY SHORE MOTEL & RESTAURANT — 400 West 

Sunrise Highway, Bay Shore L.l. N.Y. — Complete Accommodations for 
A Day - A' Week-end or Longer. Special rates to religious groupes. 
MO 6-7275

ON ESTI MOTEL — 379 WEST JERICHO TURNPIKE, Huntington, L.I.N.Y.
ALL CONVENIENCES -'REASONABLE RATES
Special Consideration to Religious Groups
HA 3-6510

MEADOWBROOK MOTEL — JERICHO, L.l. N.Y.
ALL CONVENIENCES - FINE LOCATION 
Special Rates to Religious Groupes
OL 1-4200

FUNERAL HOME
280 Chesnut Street New Britain, Conn.

Tel. BA 9-1181

LAND’S END MARINA & MOTEL — 70 BROWN’S RIVER ROAD 
SAYVILLE, <’L.I. N.Y. — All Conveniences - Splendid Location 
Special Rate$ to Religious Groupes 
SA 4-2040

EAST COAST WRECKING CO. 
129-18 New York Blvd. 

Jamaica, L.l. N.Y. 
Lucien Rizzo—Owner 
HOUSE WRECKING 

Anywhere on Short Notice 
Full Insurance Coverage 

LA 5-0087

Ecklebe & Guyer
Est. 1910

CREATORS OF FAR FAMED 
GIFT BASKETS

&
EASTER BASKETS

We cordially invite you to visit 
us at our new location at

76 WILLOUGHBY STREET 
Brooklyn 1, New York 

(Between Bridge & Lawrence) 
Our Telephone Numbers are;
TRiangle 5-3331, 3332, 3391

PARDUODAMAS
AMERIKOS LIETUVIŲ 

PILIEČIŲ KLUBO, 
280 Union Ave.. Brooklyn 11, N.Y. 
2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS 
su salėmis ir baru - restoranu.

Barui-restoranui bei salėms yra 
baro-restorano bei kabareto li­
cenzijos. Metinė apyvarta apie 
$50,000.00. Pirkimo pasiūlymus 
siųsti —

Amer. Lietuv. Piliečių Klubo Namų 
Pardavimo Komisijos Pirmininkui 

ST. KARVELIUI,
188 Highland Blvd., Brooklyn 7, N.Y.

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

Išnuomojamas kambarys vie­
nam asmeniui su apšildymu, vo­
nia ir pilnu apstatymu. Kreip­
tis: Agn. Rinkevičienė, 1080 
Sutter Ave., Brooklyn 8, N. Y.

Išnuomojami du kambariai 
su virtuve dviem asmenim, 
kreiptis vakarais po 5 vai., šeš­
tadieniais bei sekmadieniais te­
lefonu Hy 1-8781. Adresas: 339 
Wilson Ave., tarp Grove ir Lin­
den Sts., Brooklyn, N. Y.

REAL ESTATE

WOODHAVEN VICINITY

Attached Brick 17 Rooms - 3-family 
home on 20x100 lot. - Stream Gas 
Heat. $216 income monthly - 6-room 
Apt. De controlled. $19,500. Sackett, 
92-16 Jamaica Avenue; HI 1-5600.

Prof. & Trades

PHYSICAL
THERAPIST

CARROL FUNERAL HOME, Inc
PETRAS KARALIUS, savininkas 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS
74 Providence Street

Worcester, Mass.
PL 4-6757 PL 4-1165

ROOM ■ BOARD

In New York City 
ELDERLIES

BOARDED IN CATHOLIC HOME 
Fine Accommodations 

Excellent Food and Care 
Reasonable Prices

LA 4-2161

An opportunity for a Reg. Physical 
Therapist desirous of living in the 
North Central section of U. S. — 
Mount Vernon, Ohio. Mt. Vernon is 
in the central part of Ohio 80 miles 
south of Cleveland with a population 
of 18,000, a colonial type city, cho­
sen "The Typical American City” in 
1944, quite industrial and very pro­
gressive.
Position available for male or fe­
male, salary open, 40 hours work­
week, good personnel policies, beau­
tiful new accredited hospital, excel­
lent equipment, 140 beds, expand­
ing to 180 in a year. Apply, write 
or wire MERCY HOSPITAL, 
Mount Vernon, Ohio, or telephone 
Administrator —

EXpress 2-601 5

WHITE HORSE TAVERN 
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

DIRSA FUNERAL HOME
Joseph J. & Johanna H. Dirsa

51 PROVIDENCE STREET 
WORCESTER 4, MASS. 

Pheasant 4-3501 Pheasant 4-3865

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS, jaunas ir puikus lietuvis 
— naujose patalpose — 

SKAUSMO VALANDOJE SUTEIKIA PUIKŲ PATARNAVIMA

Edward A. Žigas FUNERAL HOME
540 East St., New Britain, Conn. 

Tel: BA 9-2242 — 9-9336
Aptarnauja NEW BRITAIN, WATERBURY ir HARTFORD, Conn.

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Sale vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

NUGAROS SKAUSMAI PRANYKO!
Kentėjau labai didelius skausmus nugaroje,
kakle, galvoje pečiuose, rankose, šlaunyse,
kojose ir keliuose; Jaučiau dideli nervingu­
mą ir kankino nemiga. Meldžiau Dievą pa­
galbos ir mano maldos buvo išklausytos.
Gydytojai chiropraktikal — Manhattan, 
Bronx, Brooklyno ir Queens klinikose — 
pašalino visus mano skausmus Ir visas pro­
blemas. Dabar aš Jaučiuosi kaip 18 metų 
mergaitė. Dėkoju Dievui Ir chlropraktikų 
klinikoms Manhattan, Bronxe ir Brooklyno. 
Jūs galite rašyti ar skambinti norint smul­
kesnių informacijų apie tai, kaip man Jie 
padėjo. — Mrs. Frances Randazzo.
625 Manida St., New York City, TU 7-2170.

CHIROPRACTIC CENTER OF 
MANHATTAN, 152 W. 42nd St.

(Cor. B’way—Suite 538A)
CHIROPRACTIC CENTER OF 
BROOKLYN, 147 Montague St.

(Near Borough Halt)
CHIROPRACTIC CENTER OF 

THE BRONX, 1015 Southern Blvd. 
(Bet. E. 163rd St. & Westchester Ave.)

CHIROPRACTIC CENTER OF 
QUEENS & LONG ISLAND 

91-02 Sutphin Blvd.
(Near Jamaica Station, L. I. R.R.)

Galima KVIESTIS I NAMUS bet kur ir bet 
kuriuo laiku. Paskambinkite, parašykite arba 
aplankykite mus šiandien ir gausite lliustruo- 

knygele kurioje nurodyta kaip 
CENTERS gali jums padėti.

vizitą skambinkite tel.: DA 8-2660.

PAUL’S RESTAURANT
LIQUORS — BEER — WINES

SKANŪS LIETUVIŠKI UŽKANDŽIAI
Šeštadieniais^ sekmadieniais

Griežia J. Mortotaičio lietuviškas orkestras 
Sav. P. VIŠNIAUSKAS

31 Spring St., New Britain, Conn. Tel. BA 3-9771

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNU

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

$eO0»W

Wine & Liquor Store
322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y. 

Te!.: EV 7-2089
Sav. M. ir J. JOKŪBAIČIAI

Didelis pasirinkimas 
įvairiu vynų, degtinių, konjakų, midų 

' Šventėms bei kitokioms progoms
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Verbų sekmadieni, balandžio 
10, Apreiškimo parapijos baž­
nyčioje palmės bus dalinamos 
per visas mišias. Iškilmingas 
palmių šventinimas ir procesi­
ja bus prieš 11 vai. mišias.

Ateitininkų moksleiviu, stu­
dentų ir sendraugių velykinė 
bendra komunija bus Verbų 
sekmadienį, balandžio 10, per 
11 vai. mišias Apreiškimo pa­
rapijos bažnyčioje. Po mišių pa­
rapijos žemutinėje salėje ko­
munijos pusryčiai.

Ateitininku sendraugių susi­
rinkimas Įvyko sekmadienį, ba­
landžio 3, Apreiškimo parapi­
jos didžiojoj salėj. Prof. J. Bra­
zaičio paskaitos — Lietuvių cha­
rakterio vertybės, susirinko pa­
siklausyti apie 40 ateitininkų 
sendraugių. Alg. Žemaitaitis 
skaitė J. Naujokaičio, K. Bra- 
dūno, V. Šlaito ir V. Mačernio 
poezijos. Prie kavos ir užkan­
džių stalo buvo tęsiamos dis­
kusijos dėl paskaitos ir svars­
tomi bendri organizaciniai rei­
kalai.

Lietuvių republ ikonų susi­
rinkimas šaukiamas antradienį, 
balandžio 12, 8 vai. vakare Lie­
tuvių Piliečių klube, 280 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y., tiks­
lu įsteigti New Yorko Amerikos 
Lietuvių Republikonų Lygą.

Kiekvienas lietuvis republi- 
konas prašomas susirinkime da­
lyvauti. Bus renkama valdyba 
ir svarstomi kiti svarbūs reika­
lai.

Šv. Rašto Senasis Testamen­
tas dviejuose gražiai įrištuose 
tomuose, neseniai išleistas Ita­
lijoj, dabar jau gaunamas Dar­
bininko administracijoj. Abiejų 
knygų kaina 22 dol.

Dr. Vyt. Avižonis, gyv. Bay 
Shore, L. L, N. Y., paaukojo 
po 50 dol. Vasario 16 gimnazi­
jai ir Balfo bendriem šalpos 
reikalam.

Pirmosios N. Y. LB apylin­
kės susirinkime išrinkta nauja 
valdyba pasiskirstė pareigomis: 
pirmininkas B. Kulys, vicepirm 
K. Kepalas, sekr. J. Zakaraus­
kas, ižd. V. Padvarietis, narys 
— K. Būdvytis.

Knygelės apie šv. Kazimierą 
(anglų kalba paruošė kun. A. 
Kontautas) ir apie Šiluvą (pa­
ruošė kun. J. Jutkevičius) gau­
namos Darbininke. Kaina 1 egz; 
50 centų. Abi knygeles išleido 
Lietuvos vyčiai.

Lietuvių dainos Amerikoje — 
pasakojamosios dainos ir bala­
dės. Surinko Jonas Balys. Iš­
leido Lietuvių Enciklopedijos 
.leidykla. Dainininko dalia —

Aleksandro Kutkaus atsimi­
nimai. Išleido Liet. Endiklope- 
dijos leidykla. Knygos gaunamo 
Spaudos Kioske, 280 Union Av, 
Brooklyn 11, N. Y., o taip pat 
Darbininko administr. 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn 21, N. 
Y.

MALDININKŲ IŠVYKA 
Į WASHINGTON, D. C.

ORGANIZUOJAMA BALANDŽIO 30 - GEGUŽES 1 D. D.
Selunadicnį, gegužės 1 d., bus pamaldos didžiojoj 
M. Marijos garbei pernai konsekruotoj šventovėj.

Maldininkai iš Brooklyn© išvyks balandžio' (April) 30 d., 
tuojau po mišių, kurios maldininkų intencija bus aukoja­
mos 6:30 vai. pranciškonų vienuo’yno koplyčioje — 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y. Jeigu bus keleivių, 
autobusas sustos Elizabeth© ar Newark©. Kelionė ten ir 
atgal, įskaitant nakvynę viešbutyje ir pietus bei vakarie­
nę, kaštuos $25.00 asmeniui. Vietas prašome rezervuoti 
iš anksto, nes eis tik vienas autobusas, o ir nakvynes 
viešbutyje reikia prieš dvi savaites užsakyti.
Visais kelionės reikalais prašome kreiptis į Darbininko 
administratorių tėvą Petrą Baniūną, O.FJVL, 910 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N.Y. Telef. GL 5-7281, vakarais—GL 5-7068

A, Varnas sekmadienį išvy­
ko 10 dienų į Maskvą ir Vilnių. 
Išvyko kaip lietuvių atstovas 
New Yorke demokratų partijo­
je su tos partijos delegacija.

Kiek anksčiau iš New Yorko 
išvyko į Vilnių p. B. Paproc- 
kienė aplankyti tėvų.

Pereitą kartą Darbininke bu­
vo pasisakyta: “Kelionės Lietu­
von vis tiek yra naudingos. Tai 
nėra nei Lietuvos okupacijos 
pripažinimas, nei jos teisinimas. 
Kas gali ir gauna leidimą ir 
drįsta juo naudotis — tegu sau” 
Tačiau tenka daryti skirtumą 
tarp tokių kelionių kaip p. B. 
Paprockienės ir p. A. Varno. 
Jei p. A. Varnas būtų tik de­
mokratų atstovas — tegul sau, 
tai jo ir jų reikalas. Bet jei jis 
yra ir New Yorko Alto pirmi­
ninkas, jei jis šiemet vadova­
vo ir Vasario 16 minėjimui, 
tai tokiu atveju jo vykimas nė­
ra tik jo reikalas.

Tektų laukti pranešimo, kad 
A. Varnas pasitraukė iš Alto 
vadovybės.

Darbininkui 
aukoj o

(Atkelta iš 6 psl.)
J. Černius, Maspeth, J. Andri­
jauskas, Bronx, G. Zabarauskas, 
Jamaica, K. Butėnienė, Glen­
dale, A. Nodzeika, Glen Oaks, 
A. Milaševičius, L. I.C..

Iš Mass.: J. Šimkienė, P. Svi- 
lienė, M. Nauyokas, J. Venckus, 
So. Boston; M. Pajaujienė, A. 
Wisneski, Worcester; S. Jankū­
nas, Watertown, J. A. Saikū- 
nas, Dorchester, V. Šidlauskie­
nė, Bridgewater, R. Axtin, Met­
huen.

Iš N. J.: A. Yuncza, Robbin- 
ville, V. Staniski, Franklin, V. 
Juozaitis, Vincetown, J. Sprai- 
naitis, Paterson, A. Skučas, 
Plainfield, U. Maceikonienė.

Iš Pa.: M. Jankauskienė, K. 
Silvinskas, A. Jurskis, Phila.; 
J. Gobis, L. Budginas, Pittsb.; 
J. Spakauskas, Allison, J. Sa- 
dausky, Mahanoy City.

Iš Conn.: V. Blausdžiūnas, 
A. Stulpinas, Waterbury; A. 
Kainauskas, Hartford, M. Joku- 
baitė, New Haven, Ger. Kizis, 
So. Windsor. Iš Ohio: Pr. Amb- 
razas, J. Mikonis, E. Kersnaus- 
kas, Cleveland.

Iš įvairių valstybių: J. Ro- 
manoski, Elm Grove, W. Va., 
St. V. Gadeikis, Manchester, 
N.H., O. Andriuškevičius, Det­
roit, Mich., kun. V. Martinkus, 
Providence, R. L, N. Karaša, 
Ft. Lauderdale, Fla.

Visiem mūsų spaudos talki­
ninkam, prisidėjusiem piniginė­
mis aukomis prie mūsų laik­
raščio išlaikymo bei kalendo­
riaus išleidimo, nuoširdžiai dė­
kojame.

Darbininko administracija

Angliški žodynai gaunami 
Darbininko admin. Kainos: ang­
liškai lietuviškas — 6 dol., lie­
tuviškai angliškas — 7 dol.

ALR Katalikų Federacijos N. 
Yorko apskrities valdyba, išrink­
ta Katalikų Seimelyje kovo 6, 
pareigomis pasiskirstė taip: 
pirm. St. Lukoševičius, vice- 
pirm. St. Dzikas, iždin. Kaz. 
Krušinskas, sekret. Em. Vaiš­
noraitė, dvasios vadas kun. A. 
Račkauskas.

Sig. Leimonas, SAS centro 
valdybos pirmininkas, pereitą 
savaitgalį buvo atvykęs į New 
Yorką dalyvauti Pax Romana 
Egzilų Komisijos posėdyje. Ta 
proga turėjo pasitarimą ir su 
New Yorko studentų ateitinin­
kų draugovės valdyba.

—Gen. konsulas J. Budrys 
suomių spaudoje. Apie jį para­
šė “Helsingin Sanomat” kovo 
3 ilgą straipsnį kaip apie Klai­
pėdos krašto vaduotoją 70 me­
tų amžiaus proga. Autorius pri­
siminė, kaip 1925 lankėsi Klai­
pėdoje suomių žurnalistai, ir 
jiem J. Budrys tada padovano­
jo po gintarinį plunksnakotį. 
Du iš tų žurnalistų dar esą gy­
vi.

Lietuvos konsulato 
ieškomi asmenys
Bartusevičiūtė, Elena, Julija 

ir Ona, gyvenusios Kaune, Tra­
kų gatvėje, kilusios iš Rasei­
nių,

Dilijonas, Vincas, ir jo žmona 
Stanislova, gyveno Scranton, 
Pa.

Gecevičius, Levusis, iš Lau­
mių km., Sedos vai., Mažeikių 
aspk.,

Griggs Steven (Grikšelis, Sil­
vestras), tarnavęs JAV kariuo­
menėje, kilęs iš Užvenčio, 

Ivoškus, Vincas (Evoškus, 
William), jo vaikai Marijona, 
Ona ir Stasys, bei jo mirusio 
brolio Juozo vaikai, gyveno 
Spring Valley, Illinois,

Kapickienė - šalčiūtė, Anto- 
sė, Antano duktė, iš Čekiškės 
vai., Kauno apsk.,

Krivinskas, Jonas, paskutiniu 
laiku gyvenęs Vilkaviškio aps­
krityje,

Paulauskas, Juozas, iš Gurk­
lių km., Tauragės vai.,

Puodžiukynas, Jonas, Matiju- 
šo sūnus,

Rupšienė - Jovarauskytė, Ona, 
Domininko duktė, iš Šimkaičių 
vai.,

Rutkevičius, Jonas, Petro sū­
nus, dirbęs Kanadoje, Saska­
toon, Sak., pavarde Wells, John, 

Simaška, Ignas ir Juozas, ir 
Simaškaitė, Cecilija, kilę iš Kre­
kenavos, išvyko Amerikon iš 
Ramygalos,

Urbas Petras, Petro sūnus, iš 
Joniškio, gimęs Rozalime 1924 
m.

Varnagiris, keli broliai ir se­
serys, iš Abraičių km., Šunskų 
vai., Marijampolės apskr.

Paieškomi arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi at­
siliepti: Consulate General

of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

NAUJAI IŠLEISTA 
(tretysis leidimas)

KRISTAUS SEKIMAS
knyga, po šv. Rašto, labiausiai 
paplitusi ir daugiausiai skaitoma 

pasaulyje.
Vertė Dr. O. Labanauskaitė

Išleido Nek. Pr. Marijos Seserys
Kaina — kietais viršeliais $2.50 

Gaunama:
Immaculate Conception Convent 

R.F.D. #2, Putnam, Conn.
•

DARBININKAS
910 Willoughby Avenue 

Brooklyn 21, N. Y.

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

SAV B. KUČINSKAS

35 So. 8+h Street EVergreen 7-2155

Brooklyn II, N.Y. Resid. ILIinois 8-7118

DARBININKAS___________________
— __ _ _

ALDONA KEPALAITĖ, pianiste, skambina Elizabethe prof. J. Žilevi­
čiaus išleistuvėse. Ji taip pat dalyvaus balandžio 24 Ateities koncerte 
Brooklyne. Nuotr. V. Maželio.

DIDELIAIS ŠUOLIAIS Į PRIEKĮ
Kearny, N. J. čia 1924 me­

tais įsikūrusi Lietuvių Taupy­
mo ir Skolinimo Draugija di­
deliais šuoliais žengia į priekį. 
Pradėjusi iš kuklių sutaupų, iš­
augo į milijoninę finansinę 
įstaigą. Įsigijo ir visas teises, 
kaip ir kitos taupymo ir skoli­
nimo įstaigos.

Į šią įstaigą turėtų atkreip­
ti dėmesį kiekvienas lietuvis ir 
ją, kaip savąją, visapusiškai 
remti: taupytų imti paskolas 
(morgičius) namams įsigyti ir 
naudotis kitais bankiniais pa­
tarnavimais. Ugdydami šios į- 
staigos finansipį pajėgumą, pa­
rodysime visiems, jog lietuviai 
neblogiau ąjž kitus sugeba fi­
nansus tvarkyti, ir įgysime vis 
daugiau ir daugiau pasitikėjimo. 
Tikrai širdžiai miela, kai išgirs­
ti ne tik iš lietuvių, bet h- iš 
svetimtaučių, jog Lietuvių Tau­
pymo ir Skolinimo Draugija 
gražiai tvarkosi ir sujungia vis 
didesnį ir didesnį klientų skai­
čių.

Žvilgterėkime nors bendrais 
bruožais į draugijos balansą. 
1959 gruodžio 31 bendras akty­
vas (Assets) 2,273,193.87 dol., 
tuo tarpu 1951 gruodžio 31 dar 
tebuvo tik 423,691.08 dol. Tad 
per paskutiniuosius 8 metus ak­
tyvas padidėjo 1,849,502.79 d., 
arba vidutiniškai imant, per me­
tus po 231,000 dol.

Draugijos išduotų morgičių 
pozicija 1959 gruodžio 31 sie­
kė 2,028,647.24 dol., taupymo 
sąskaita — 1,988,383.46 dol., 
rezervo kapitalas 98,157.78 dol.

Nuo 1960 sausio mėn. 1 d.

Išnuomojami trys kambariai 
su šildymu, gazu ir apšvietimu. 
Skambinti telef.: HY 1-5290. 

draugija moka tris ir tris ket­
virčius dividendo už indėlius. 
Dividendas išmokamas 4 kar­
tus per metus: sausio, balandžio, 
liepos ir spalio mėnesiais.

Draugija atlieka šiuos patar­
navimus: 1. duoda paskolas 
(morgičius) namams Įsigyti pa­
lankiausiomis sąlygomis; 2. pri­
ima taupyti pinigus; 3. išduoda 
Money orderius; 4. priima pini­
gus už elektr. šviesą ir gazą; 
5. priima santaupas “Christmas 
Club”.

Įstaiga veikia pirmadieniais 
— ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto ligi 3 v. popiet, penktadie­
nį — nuo 9 ligi 7 vai. vak. 
Draugijos adresas: 24 Davis 
Ave., Kearny, N. J. telef.: WY- 
man 1-0001, WYman 1-7260.

Draugijos vadovybę sudaro: 
Julius Paknis — pirmininkas; 
Viktoras Mikionis — vice pir­
mininkas; Petras Velevas — 
sekretorius; Juozas Belza — 
kasininkas; J. Condon — rei­
kalų vedėjas ir S. Dasker — 
reikalų vedėjo padėjėja.

J. Mėlynis

— Jauna moteris reikalinga 
namų ruošos darbam. Gyvens 
geruose namuose, gaus gerą 
atlyginimą. Skambinti PR 2- 
0774.

STUKAS
FWl: 11 I N! 111 K! 111 M? M J 
LWAVERLY 6 3325J

J. Pautieniaus kūrinių paro­
da atidaryta balandžio 3 ir 
truks iki 9. Galima apžiūrėti 
Tautinės Sąjungos namuose. Iš­
statyta daugiausia peisažų, bet 
yra ir figūrinių kompozicijų 
(skausmas, tremtiniai, pajūrio 
atostogautojai). J. Pautienius 
yra laimėjęs amerikiečių paro­
dose kelias premijas, o prieš 
porą savaičių Chicagoje, jung­
tinėje lietuvių meno parodoje, 
meno mėgėjai balsavimo keliu 
jo “Šaltą dieną” išrinko labiau­
siai patinkamu parodos lanky­
tojam kūriniu. Prieš atvežant 
į Bostoną, toji pat paroda buvo 
surengta Wofcestery, Mass., kur 
ją aplankė apie 1000 žmonių.

Mirusieji. Po gedulingų šv. 
Petro parapijos bažnyčioje pa­
maldų palaidoti: Pranas Ber- 
žinskas (kovo 25) 63 m. Velio­
nis gyveno 639 E. 7th St. Pa­
laidotas mieto kapinėse.

Adomas Antanavičius (kovo 
26) 76 m. Velionis gyveno 35 
Msgr. Raynolds Rd. Nuliūdime 
paliko seserį ir tris dukteris. 
Palaidotas N. Kalvarijos kapi­
nėse.

Kazimieras Rusteika (kovo 
28) 67 m. Velionis gyveno 206 
L St. Nuliūdime paliko žmoną 
ir du sūnus. Sūnus kunigas Jo­
nas yra klebonu Angelų Karalie­
nės parapijoje Fort Scott, Kan­
sas. Palaidotas Naujos Kalvari­
jos kapinėse.

Krikštai, šv. Petro parapijos 
bažnyčioje pakrikštyti:

Kovo 20 — Eugenijaus Zup- 
kausko h- Kristinos Golenbiews- 
ki - Zupkauskienės sūnus Jono 
ir Jokūbo vardais. Tėvai gyvena 
39 Linsky Barry Way. Taip pat 
Juozo Bogacz ir Onos Evans - 
Bogacz sūnus Richardo ir Jono 
vardais. Tėvai gyvena 41 Sogan 
Way.

Kovo 27 — Prano Seluk ir 
Margaret Parker - Seluk duktė 
Onos ir Kristinos vardais. Tė­
vai gyvena 625 E. 8-th St.

Stepono ir Valentinos Minkę 
vedama radijo programa nuo 
balandžio 10 dienos — Verbų 
sekmadienio, bus perduodama 
per tą pačią radijo stotį (WLYN 
1360 banga) vieną valandą anks­
čiau, būtent nuo 1:30 iki 2 vai. 
popiet. Visus mūsų programos 
mielus klausytojus prašome į- 
sidėmėti ir jau Verbų sekma­
dienį mūsų programos klausy­
tis nuo 1:30 iki 2 vai. popiet.

Šia pačia proga primename, 
kad mūsų radijo programos 
metinis piknikas įvyks rugpiū- 
čio 7 d. lietuviškame Romuvos 
parke, Brockton, Mass.

Didžioji savaitė, mažo for­
mato knygelė, kurioje yra di­
džiosios savaitės pamaldų tvar­
ka ir visos reikalingos maldos, 
artinantis Velykoms yra nau­
dinga įsigyti kiekvienam kata­
likui. Knygelės kaina 1 dol. 
Gaunama Darbininko adminis­
tracijoje.

1960 m., balandžio 5 d., nr. 26.

Prieinamiausiomis kainomis su 
labai gerom išsimokėjimo sąly­
gom ir pristatymu j vietą iš 

ONOS IVAŠKIENES

BALDŲ KRAUTUVES
galima gauti butui moderniški 
baldai, Įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN 
FURNITURE CO.

366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass.
Off. Tel.: AN 8-4618

Res.: AN 8-5961 
Krautuvėje galima gauti DAR­
BININKĄ, pratęsti prenumera­
tą arba užsisakyti naujai.

VAITKUS
FUNERAL HOME

I97 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITRUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

NEW YORK

)®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 
® ®
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| EV 4-I232 |

| D. KLINGA į

| TAX CONSULTANT |
f - INTERPRETER |

337 UNION AVENUE 
Brooklyn 11, N. Y.

I t
®®®®®®®®®®>®®®®®®®®®®®®®®®

Wm. J. Drake (Dragūnas)
LIETUVIS ADVOKATAS

84-14 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN 21, N. Y.
(Forest Parkway stotis)
Tel. Hickory 1-5220

Rez. JAmaica 6-7272

Since 1889
OUR ONLY STORE 

We Deliver Anywhere 
We Telegraph Flowers 

Anywhere
Weddings & Funerals 

our specialty

LAS KA S FLOWERS
“FLOWERS 
FOR EVERY 
OCCASION”

270 BROADWAY
BROOKLYN 11, N. Y.

Phone: EVergreen 4-8859
7231

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen AromiskU
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423’ M ETROPOLITAN AVE.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Directorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas

660 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S H A L I N S
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prid Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Sxiteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499
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